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VENECUELA REMIA KUBA PRIES DOMINIKAf

Centro ir Rytų Europos Kilmės Amerikiečių 
Konferencijos telegrama JAV prezidentui
REIŠKIA SUSIRŪPINIMĄ AMERIKOS NUOLAIDUMU RUSIJAI

NEW YORKAS. — Centro ir Rytą Europos kilmės Amerikie­
čių Konferencija pasiuntė prez. Eisenhoweriui telegramą, pro­
testuodama už tokios neužtarnautos garbės teikimą Chruščevui, 
kaip pakvietimą atvažiuoti į Amerika. Pasiųstoji telegrama buvo 
tokio turinio:

• Pone Prezidente, pono Chruš­
čevo atvykimas į Amerikos že­
mę verčia susirūpinti milijonus 
ištikimų amerikiečių, susijungu­
sių į Centro ir Rytų Kilmės 
Amerikiečių Konferenciją. So­
vietų diktatorius neužsitarnau­
ja teikiamos jam garbės. Nėra 
jokių įrodymų, kad jis būtų pa­
keitęs savo nusistatymą, išreik­
štą jo ultimatume dėl Berlyno. 
Chruščevas pavertė niekais mū­
sų visų viltis, sudėtas į Užsie­
nių Reikalų Ministerių Konfe­
renciją, iš kurios mes tikėjomės 
tarptautinės įtampos sumažini­
mo. Sovietai priėmė Ženevoje 
Vakarų pasiūlytas nuolaidas, bet 
patys nepasiūlė jokių nuolaidų. 
Chruščevo pakvietimą į Jung­
tines Valstybes ir numatortią 
Viršūnių Konferenciją jie viešai 
vadina Amerikos atsitraukimu. 
O mes, bandydami jiems įtikti, 
juos tik padrąsiname. Ir tatai 
tęsiasi metų metais. Mūsų spe­
kuliavimas laiku gali pareika­
lauti brangios kainos ir pasiro­
dyti neveiksmingas. Nuo mūsų 
pergalės Antrajame pasaulinia­
me kare laisvės sienos nuola­
tos siaurėja.

Didžiulė mūsų karinė perga­
lė pastovios taikos neatnešė. 
Iniciatyvos monopolį mes užlei- 
dome rusams. Mes dažnai neap­
galvotai rizikuodavome, pasi­
kliaudami Sovietų taikingumu, 
kurio nebėra, ir dabar matome 
aiškų jėgų pusiausvyros paki­
timą, kuris stato pavojun net 
mūsų pačių saugumą.

Mes esame įsitikinę, kad rei­
kia peržiūrėti mūsų politiką. Mū­
sų principai yra teisingi. Mūsų 
pasiryžimas jais vadovautis nu­
spręs laisvojo pasaulio likimą.

Neseniai išleistoji Jūsų pro­
klamacija, skelbianti Pavergtų­
jų Tautų Savaitę, suteikė nau­
jų vilčių visiems tiems, kurie 
yra pasiryžę tęsti kovą už lais­
vę.

Monsignor Joh Balkūnas, 
President

Conference of Americans of 
Central and Eastern European 

Descent.

Segreguotos klasės 
mišrioje mokykloje

Baltieji surado įstatymą
LITTLE ROCK, Arč. — Ad­

vokatas John McLeod iškėlė aik­
štėn 1958- metų Arkansas vals­
tybės seimo priimto įstatymo 
potvarkį, kuris reikalauja mo­
kyti baltųjų vaikus atskirai nuo 
juodųjų, nors mokykla ir būtų 
integruota, jei tokia yra tėvų 
valia.

Jis tuo remdamasis pareika­
lavo, kad jo 15 metų duktė būtų 
atskirta nuo 4 negrų mokinių, 
kurie šiemet pradėjo mokytis 
jos klasėj. Mokyklų tarybos 
pirmininkas Everett Tucker pa­
sakė, kad tarybai teks su šiuo 
įstatymu skaitytis.

NAACP, negrų organizacija, 
tuoj pasmerkė šį naują būdą iš­
sisukinėti iš fiitegracijos ir iš­
kels federaliniame teisme bylą 
dėl minėto įstatymo tariamo ne- 
suderinimo su konstitucija.

IŠ VISO PASAULIO
Tegu anglai patikrina

BONA. — Vakarų Vokietijos 
gynybos ministeris Strauss pa­
kvietė 2 reporterius anglų dar- 
biečių laikraščio Daily Herald, 
kuris pereitą savaitę rašė, jog 
vokiečių mokslininkai buvo pa­
kviesti Prancūzijos vyriausy­
bės padėti gaminti atominius 
ginklus. Beje, Prancūzija ir Vo­
kietija turi bendrą fizikos tyri­
nėjimų institutą St. Louis mies­
te, Alzase.
Pirma atominė jėgainė

DUESSELDORFAS, Vokieti­
ja. — Laikantis vokiečių moks­
lininkų projektų, Kruppo ir 
Brown Boveri kompanijos pa­
gamins pirmą aukštos tempera­
tūros atominį reaktorių, kuris 
pavers atominę energiją į elek­
tros srovę. Pirmoji vokiečių 
atomine jėgaine bus pastatyta 
Jueliche, Reine-Vestfalijoj.
Makarios prieš Kipro 
prijungimą

NIKOSIJA, Kipras. — šios 
salos graikų politinis ir religi­
nis vadas arkivyskupas Maka­
rios pasmerkė autorius slaptu 
proklamacijų su raginimais at­
naujinti slaptu teroristinę kovą 
už Kipro prijungimą prie Grai­
kijos. Arkivyskupas Makarios 
prieš keletą metų laimino tokią 
teroristų kovą prieš anglus. Bet 
kai pereitais metais Anglija, 
Graikija, Turkija ir Kipro salos 
graikų bei turkų bendruome­
nės šį konfliktą išsprendė ir už­
tikrino Kipro salai nepriklauso­
mybę, Makarios šio susitarimo 
laikosi. Buvęs teroristų vadas 
gen. Grivas, gyvenąs dabar Grai­
kijoj, yra linkęs atnaujinti ko­
vas.
Laos prašo JT pagalbos

VIENTIANE, Laosas.—^Prem­
jeras Sananikone išsiuntė į New 
Yorką savo brolį prašyti JT 
gen. sekretorių Hammarskjold, 
kad jis pasiųstų į Laosą komi­
siją ištirti komunistų valdomo 
Šiaurės Vietnamo teikiamą pa­
ramą Laoso partizanams, ko­
vojantiems š. Vietnamo pasie­
ny. Pastarosiomis dienomis ko­
munistų partizanų dauguma pa­
sitraukė atgal į š. Vietnamą. 
Matyti, jie tiki, kad JT tokia 
komisija atsiųs.

Sovietai pralenkę 
JAV, mano A. Burke
Jų povandeniniai gali 
laidyti balistines raketas

WASHINGTONAS, D. C. — 
Laivyno viršininkui admirolui 
Arleigh Burke atrodo, kad So­
vietai vienu atžvilgiu yra pra­
lenkę Jungtines Valstybes.

Jie jau turį povandeninių lai­
vų, kurie gali nuo jūros pavir­
šiaus laidyti balistines raketas. 
Amerika paleis į tarnybą kitų 
metų pabaigoj pirmą atominį po­
vandeninį laivą, kuris galės lai­
dyti balistines raketas (Polaris) 
ir pasinėrus po vandeniu.

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Photo
American Airlines $5,000,000 vertės sprausmi nis Seeing 707 lėktuvas nukrito ir susprogo bul­

vių lauke prie Calverton, N. Y. Visi penki įgulos nariai žuvo. Lėktuvas skraidė išbandymui ir 
jame jokių keleivių nebuvo.

PRANCŪZAI, VOKIEČIAI BAIDOSI 
CHRUŠČEV-EISENHOWER DERYBŲ

—
KAS BŪTU MANĘS PRIEŠ 6 METUS APIE TOKIUS VIZITUS, 
STEBISI PRANCŪZIJOS MINISTERIS PIRMININKAS DEBRE

PARYŽIUS. — Prancūzija privalo pasukti tokia politikos 
kryptim, kad ji nepasijustų malama slaptų susitarimų tarp Jung­
tinių Valstybių ir Sovietų Sąjungos, pareiškė ministeris pirmi­
ninkas Michel Debre, turėdamas galvoj artėjantį Chruščevo susi­
tikimą su prez. Eisenhoweriu.

IPrezidento Eisenhowerio už­
tikrinimai, kad jis nevęs dery­
bų su Chruščevu Vakarų sąjun­
gininkų vardu negali nutildyti 
senų prancūzų įtarinėjimų ir 
būkštavimų dėl tiesioginių JAV- 
SSSR derybų. . “Istorija žings­
niuoja skubiai, galima laukti ne­
tikėtų pasikeitimų. Kas būtų 
galėjęs prieš 6 metus pasakyti, 
kad Maskva ir Washingtonas 
slaptai ir rūpestingai organizuo­
ja savo vyriausybių vadų su­
sitikimą?”, pasakė Michel De­
bre.
Gandai apie naują Berlyno planą

Vakarų Vokietija būkšfauja 
dėl naujai skelbiamų planų Ber­
lyno problemai sutvarkyti. Nie­
kas negali nustatyti šaltinius, 
iš kur tie gandai pasklido. Ne­
gana to, daugis mano, kad gan­
dai yra tikri ir paleisti pačių 
Sovietų.

Pagal šį planą, kuri svarstys 
Eisenhoweris su Chruščevu, Va­
karų Berlynas bus sujungtas 
koridorium su Vakarų Vokieti­
ja ir pavestas jai valdyti. Va­
karų šalys už tai turės iškraus­
tyti iš Berlyno savo karines įgu­
las.
Liktų Vokietija ir SSSR

Laikantis šio plano, iš Ber­
lyno reikalo būtų išjungta Ame­
rika, Anglija ir Prancūzija. Jų 
vieton atsistotų prieš Sovietų 
Sąjungą tik Vakarų Vokietija. 
Palei koridorių būtų divizijos 
Rytų Vokietijos ir Sovietų ka­
riuomenės. Rytų Berlyne — 
liaudies milicija ir kitokios ko­
munistų jėgos, skirtos nera­
mumams kelti ir kiršinimo dar­
bams.

Kad tokia padėtis greit baig­
tųsi viso Berlyno susovietinimu, 
matytis iš Vakarų Berlyno pra­
monininkų susilaikymo nuo di­
desnių kapitalo investicijų į 
miesto ūkį ir pramone.

Vėliausiom Žinios

Tokie admirolų pareiškimai 
dažnai turi tikslo išgauti dau­
giau milijonų savo departamen­
to (laivyno) ginklavimosi užda­
viniams.

--------------- ■ Dėl didelio vandens
‘Pravrta’ rlero-ia T A V|mo-sprogo vėsinimo vamzdis ir 
a iavua utigia j keliolika tonų vandens įsiveržė 
parodos tarnautojus i i mašinU patalpas. Nautilus bu- 

_______ |vo 400 pėdų po vandeniu. Per
Nepatinka jų atsakymai į 
lankytojų klausinėjimus

MASKVA. — “Komsomolska- 
ja Pravda” įtūžusiai rašo apie 
Amerikos parodos vadovus, ku­
rie mokėdami rusiškai, atsako į 
parodos lankytojų klausimus ne 
pagal komunistų propagandos 
reikalavimus. Savo atsakymais 
ir elgesiu parodos vadovai įžei­
džia SSSR piliečių jausmus ir 
garbę, rašo minėtas komjaunuo­
lių organizacijos laikraštis.

Laikraštis kabinėjasi ir prie 
amerikiečių elgesio laisvu nuo 
parodos tarnybos metu. Taip 
antai George Wilson, iš Arling­
ton, Va., būdamas gerai išgė­
ręs, davęs į veidą savo viešbu­
čio patarnautojai ir šaukęs, kad 
jis nekenčia rusų.

Kitas parodos vadovas, Vladi­
mir Chavrid, varąs propagandą 
apie darbininkų gyvenimą ir jų 
unijas Amerikoj (jis yra darbo 
departamento atstovas). JKur1 
tik jis eina, ar. važiuoja, visur 
išbarsto spausdintų pranešimų, 
nukreiptų prieš Sovietų Sąjun­
gą ir giriančių darbininkų gy­
venimą Amerikoj, rašo “Prav­
da”.

Kokią teisę jie turi siųsti sa­
vo propagandinius raštus Sovie­
tų laikraščiams ir skambinti re­
dakcijoms telefonais dėl išspau­
sdintų straipsnių apie Ameriką 
ar jos parodą?, nesupranta 
komjaunuolių “Pravda”.

Amerikos parodoj yra 75 ru­
siškai kalbančių amerikiečių, ku­
rie aiškina lankytojams parodos 
eksponatus ir atsakinėja į įvai­
riausius klausimus, labai dažnai 
komunistų propagandistų kelia­
mus.

10 tautų neduoda 
teisių moterims

NEW YORK AC. — Jungtinių 
Tautų socialinių reikalų komi­
tetas turi savo juodajame sąra­
še 10 valstybių, kuriose mote­
rys neturi pilnų pilietinių teisių.

Iš jų 8 valstybės yra arabų. 
Prie jų priklauso Paragvajus ir 
Šveicarija, viena iš seniausių ir 
demokratiškiausių Europos res­
publikų.

Suvaržytos moterų balsavime 
teisės yra ir trijose liliputinėse 
Europos valstybėlėse; Lichten­
šteine, Sanmarine ir Monake. 
Amerikoj moterų teisės su vy­
rais buvo pilnai sulygintos 1920 
metais, remiantis 19-tąja kons­
titucijos pataisa.

♦ Senato ir atstovų rūmų 
konferencijoj bus suvienodintas 
darbo unijų bilius: Kennedy, 
priimtas senato, ir Landrum - 
Griffin bilius, priimtas atsto­
vų rūmų. Sen. Johnson, demo­
kratų vadas senate, pranašavo, 
kad priimtasis įstatymas bus 
griežtas.

♦ Wallops Island, Va., Nike- 
Asp raketos pagalba buvo pa­
leisti iki 100 mylių aukščio spal­
voti sodiumo debesys tirti vėjų 
kryptis ir sūkurius. Debesys bu­
vo matomi ir iš Floridos. Ant­
radienį bus bandymai tęsiami.

♦ Washington©, D. C., gat­
vėj buvo primušta ir apiplėšta 
neseniai mirusio gynybos pase- 
kretoriaus Quarles našlė. Užpuo­
liką pagavo ir perdavė policijai 
Sidney Epstein, Evening Star, 
dienraščio vietinių žinių redak­
torius.

♦ Belgijos atstovas Nato nuo­
latinėj taryboj pranešė, kad ta­
ryba rugsėjo 3 dieną turės po­
sėdį Paryžiuj ir tikisi susilauk­
ti prez. Eisenhowerio su prane­
šimu apie jo artėjančias dery­
bas su Nikita Chruščevu.

♦ Prie Columbia, Mo., susidū­
rus dviem automobiliams, žuvo 
11 žmonių, iš kurių 5 buvo vai­
kai. Kiti 8 žmonės iš šių dvie­
jų automobilių buvo sužeisti.

Mirė jūrų didvyris 
admirolas W. Halsey
Nuskandino veik visą 
Japonijos laivyną

FISHERS Island, N. Y. — 
Vadas JAV 3-čio laivyno, kuris 
II pasauliniame kare nuskandi­
no didžiąją dalį Japonijos karo 
laivų ir tokiu būdu palaužė sa­
murajų nugarkaulį, laivyno ad­
mirolas William Halsey mirė 
širdies liga, 76 metų amžiaus.

Jis pasitraukė į atsargą tuoj 
po pergalingo karo 1945 metais. 
Kiek vėliau prezidentas Truma- 
nas ji pakėlė į penkių žvaigž­
džių, arba laivyno admirolą.

i KARIBŲ RESPUBLIKOS BURIASI 
PRIEŠ DIKTATORIŲ TRUJILLO

CASTRO DISKREDITUOJA PANAMER1KOS ORGANIZACIJĄ

SANTJAGAS, Čile. — Venecuelos užsienio reikalų ministeris 
Luis Arcaya įteikė Amerikos Respublikų Organizacijos (OAS) 
konferencijoj rezoliuciją pasmerkti Dominikos respublikos dik­
tatorių Trujillo, kaip ramyuės ardytoją Karibų salose (Viduri­
nėj Amerikoj), kartu ir visus kitus diktatorius Lotynų Amerikoj 
(Nigaraguos Somozą, Paragvajaus Stroesnerį).

Vos nenuskendo 
laivas Nautilus

WASHINGTONAS, D. C.— 
Tik dabar paaiškėjo, kad pir­
masis Amerikos atominis po­
vandeninis laivas Nautilus vos 
nenuskendo balandžio 
kai jis buvo pasinėręs 
vandenyne ties Maine 
čiais.

mėnesį, 
Atlanto 
pakraš-

spaudi-

1 minutę laivas jau buvo pavir­
šiuje, tęn sutaisė vamzdį ir po
2 valandų grįžo atgal į prati­
mus.

Vienas iš pratimų dalyvių; 
antvandeninis laivas, naikintu­
vas, pasirodė esąs beveik Nau- 
tiliui ant galvos. Jei nebūtų iš­
vengę susidūrimo nelaimės, bū­
tų nuskendę abu laivai.

Uždaryta negrų 
rasistų mokykla

Patalpos nebesaugios
DETROITAS. — Valstybės ir 

miesto priešgaisrinės įstaigos 
įsakė uždaryti negrų rasistų mo­
kyklą, įkurta sename teatre. 
Pereitą žiemą joje mokėsi 12Ū 
negrų vaikų.

Mokykla priklauso Moslim 
Holy Temple of Islam, negrų ra- 
sinei-religinei organizacijai, ku­
ri skelbia juodojo žmogaus pra­
našumą prieš baltąjį ir neapy­
kantą pastarajam. Mokykla 
buvo įsteigta 1956 metais ir pa­
vadinta islamo universitetu.

♦ New Yorko gubernatorius 
Rockefeller sušauktoje spaudos 
konferencijoj išdėstė savo pla­
nus, kovoti už nominavimą į 
prezidentus, jei jam pasirodys, 
‘1<ad jis gali pasitarnauti Ame­
rikai”. Jis atstovautų respubli­
konų pažangesniam sparnui, 
kaip Ike 1952 metais, Nixonas 
laikomas nūdieniu respubliko­
nu “Taftų”.

•’NITIjįD PRRSS-NAUJTFNU PhoU
Demokratų partijos nacionalinio 

komiteto pirmininkas Paul Butler, 
atvykęs į Los Angeles pradėt iš nau­
jo derybas dėl partijos konvencijos, 
kuri atsidūrė pavojuje, kadangi spon- 
sorius atsisakė duoti žadėtus $350,000 
išlaidoms apmokėti. Jei iki rugpjū­
čio 17 d. nepasiseks rasti kito spon- 
serio, tai partijos konvenciją teksią 
perkelti į kitą miestą. Tokiu kitu 
miestu nori būti Cihcaga.

Tarpininkaujant valstybės se­
kretoriui Herteriui konferencija 
jau buvo priėjusi kompromisinio 
sprendimo — pasmerkti bet ko­
kius triukšmo kėlėjus, invazi­
jos organizatorius ir sudaryti 
komitetą šiems įvykiams sekti 
ir tirti.
Raul Castro konferencijoj

Kubos premjero Fidel Castro 
brolis Raul, armijos viršininkas, 
atskrido į Santiagą dalyvauti 
konferencijos baigiamuose posė­
džiuose. Pakeliui jis sustojo Ca­
racas, Venecuelos sostinėj, iš­
dirbti bendrą strategiją prieš 
Dominikos diktatorių Trujillo.

Venecuela, atsikračiusi gen. 
Jimenez diktatūros ir išsirinku­
si konstitucinį prezidentą, Be­
tancourt, remia visomis diplo­
matinėmis, politinėmis priemo­
nėmis Castro vyriausybę Kuboj.
Kaltina viens kitą

Raul Castro atsivežė į kon­
ferenciją daugiau įrodymų, kad 
Dominikos diktatorius rėmęs pi­
nigais ir ginklais perversmą Ku­
boj. Jis bandys įtikinti, kad Tru­
jillo, ne jo brolio darbus, buvo 
ir nauja invazija į Haiti respu­
blikos salas.

Kubos užsienio reikalų minis­
teris Roa susilaukęs Santiage 
grasinimų, kad jis bus nužudy­
tas. Jo pasikėsinto j ai esą Do­
minikos diktatoriaus agentai. 
OAS konferencija numatyta 
baigti antradienį. Klausimai, 
dėl kurių buvo ji sušaukta — 
ginkluotų konfliktų pavojaus 
pašalinimas Karibijoj — vargu 
bus išspręsti.

Tam bus daugiausia pakenkęs 
Fidel Castro, kuris OAS, Pan- 
amerikos Valstybių Organiza­
ciją, vadina diktatorių priedan­
ga. Konferencijai baigiantis pa­
sklido gandų, kad gali atvažiuo­
ti ir pats Fidel Castro OAS kon­
ferenciją diskredituoti.

AFL-CIO nori priimt 
ILA, išvarytą uostų 

krovėjų uniją
Turi išpildyti 2 sąlygas

NEW YORKAS. — AFL-CIO 
konferencijos viceprezidentai 
kartu su prezidentu George Mea­
ny antradienį svarstys tarptau­
tines uostų krovėjų sąjungos 
(ILA) grąžinimą į konfederaci­
ja.

ILA buvo išmesta iš AFL- 
CIO prieš 6 metus, nustačius, 
kad unijoj šeimininkauja geng- 
steriai ir kad unijos vadovybė 
nerodo jokio noro nuo jų apsi­
valyti. Per tuos 6 metus daly­
kai gal kiek ir pagerėjo.

ILA būtų grąžinama į konfe­
deraciją tokiomis sąlygomis: Per 
2 metus turi visiškai apsivaly­
ti nuo padugnių gaivalų ir su­
tvarkyti santykius su tarptauti­
ne uostų-laivų krovėjų brolija, 
kurią AFL-CIO įsteigė kovai 
prieš išmestąją ILA. Negalima 
pasakyti, kad šiai švariai nau­
jajai unijai būtų pavykę pa­
traukti į savo pusę žymesnę dalį 
uostų, laivų krovėjų.
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Didelis šių dienų 
našlių skaičius

Našlių skaičius Amerikoje vis 
didėja. Amerikos cenzo biuras 
apskaičiavo, kad pereitų metų 
kovo mėnesį buvo 8,047,000 naš­
lių, t. y. jų skaičius nuo 1950 
m. pakilo daugiau kaip vienu 
milijonu ir beveik tris kartus 
daugiau, negu jų buvo 1900 m.

Dabartiniu metu moterų gru­
pėje virš 14 metų amžiaus be­
veik kiekviena iš astuonių yra 
našlė. Dvidešimto amžiaus pra­
džioje ši proporcija buvo viena 
iš devynių.

Didėjantis našlių skaičius aiš­
kinamas tuo, kad moterų mir­
tingumas yra mažesnis negu vy­
rų. Su žymiai sumažėjusiu mir­
tingumu, o ypač jaunesnio am­
žiaus, našlystė daugiau pasi­
reiškia senesniame amžiuje. Tuo 
pačiu metu gyvenimo sąlygų pa­
gerėjimas moterims padidino 
ir jų našlių skaičių. Našlystė, 
trumpai sakant, palinko į senes­
nio amžiaus grupę.

Dabartiniu metu daugiau kaip 
pusė našlių Amerikoje yra 65 
ar daugiau metų amžiaus, pa­
lyginus su vienu trečdaliu viso 
našlių skaičiaus šiam šimtme­
čiui prasidėjus. Iš kitos pusės, 
tik 8% našlių yra jaunesnių 
kaip 45 m. gašlių, jaunesnių 
kaip 45 metų amžiaus, propor­
cija 1900 m. buvo tris kartus 
didesnė.

Našlystė, aišku, yra dažna 
kiekvieno amžiaus asmenims 
virš 45 metų amžiaus. Ketvirtis 
iš visų moterų tarp 55 ir 64 me­
tų amžiaus yra našlės, ši pro­
porcija yra beveik du kartus di­
desnė tarp; 65 ir 74 metų am­
žiaus ir tris kartus didesnė mo­
terims virš 75 metų amžiaus.

Nors našlystė yra labai dažna 
senesniam amžiui, tačiau tarp 
,45 ir 54 metų amžiaus kiekvie­
na moteris iš dešimties yra naš­
lė.

Daugumas moterų, pasidariu­
sių našlėmis, vis dar turi ilgą 
gyvenimo metų skaičių prieš 
akis. Trys ketvirčiai baltos ra­
sės moterų 50 metų amžiaus 
dar gali gyvep.ti 20 metų. Tas 
pats gyvenimo metų skaičius 
pasilieka devynioms dešimto­
sioms moterų, kurios pasidarė 
našlėmis, būdamos 40 metų am­
žiaus. Iš žmonių, kurių vyrai 
miršta joms pasiekus 65 metų 
amžiaus, pusė gali tikėtis dar 
gyventi 15 metų ir maždaug 
trečdalis 20 metų.

Dėl pailgėjusio gyvenimo da­
bartiniu metu moterys gali tikė­
tis ilgesnio našlystės periodo, 
palyginus su to pačio amžiaus 
moterims, prasidėjus šiam šimt­
mečiui. Pavyzdžiui, pagal mir­
tingumo sąlygas 1900 m. 92% 
baltos rasės moterų 30 metų am­
žiaus galėjo išgyventi dar 10 me­
tų. Dabar beveik tas pats pro­
centas moterų gali išgyventi dar 
25 metus. Panašiai, anksčiau 
94(/ moterų 45 metų amžiaus 
išgyvendavo penkis metus, o da­
bar šis procentas išgyvena vie­
nuolika metų.

Taigi yrą paradoksiška, kad 
žymus padarytas progresas su­
mažinti mirtingumą padidino 
moterų našlių skaičių ir pailgi­
no moterų našlystę beveik kiek­
vienoje metų grupėje.

Common. Council

Teisrpp sargybiniai Las Vegas, Nevadoje, suima Elmo Staffordą, 
45 mėty tėvą, kurs teismo koridoriuose užpuolė ir apkūlė Robert 
Erviną, 20 rųęty, pagrobusį ir nužudžiusį jo 6 metų amžiaus dukrelę. 
Stafford traukiamas teisman už užpuolimą.. .

antradienį, rugpiučio 18 d. 1 
vai. popiet išlydimas į Lietu­
vių Tautines Kapines.

Tas daugiau nerašys
laiškų!

Vienas vokietis rytinėje Vo­
kietijoje, dirbdamas Bismuto 
kasyklose ir norėdamas įsiteik­
ti sąvo raudoniesiems vago- 
rėms, parašė du laiškus, — vie­
ną buvusiam draugui vakarinė­
je Vokietijoje, Bremeno uosto 
darbininkui, kitą naujam drau­
gui Odesoje, sovietų Rusijoje. 
Pirmajame laiške jis parašė: 
“Mjelas drauge! Jei jūsų impe­
rialistai mums netrukdytų, mes 
būtume žymiai toliau pažengę. 
Jūsų imperialistai viską dirba 
naujam'karui. Todėl aš sakau 
tau; Verskite visus tankus ir 
patrankas į jūrą! Kovokite už 
savo laisvę! Tavo Ulrikis.”

Odesos draugui parašė: “Mie-
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— Algirdas Gustaitis, Nau­
jienų bęjidradarbis iš Los An­
geles, šioųąis dienomis buvo iš­
vykęs į Meksiką, kur dienrašty­
je EI Universal buvo įdėtas jo 
straipsnjs su autoriaus atvaiz­
du.

— Advokatė Susanne P. šal- 
nienė iš Bostono, Mass., išbuvu­
si 19 metų Massachusetts Di­
vision of Employment Security 
Board of Review narė, iš tų pa­
reigų pasitraukė. Jai įstaiga su­
rengė iškilmingas išleistuves, 
dalyvaujant visiems skyriaus 
viršininkams ir pareigūnams. 
Adv. šalnienė, be to, ^uvo pir­
mininkė Massachusetts Federa­
tion of Business and Professio­
nal Womens Clubs, Bostęno 
Zonta klubo, Mass., moterų ad­
vokačių sąjungos ir kt. organi­
zacijų. Po ilgesnių atostogų ad­
vokatė žadą atsidėti savo profe­
sijai ir su vyru adv. Anthony O. 
Shallna drauge veikti advoka­
tūros praktikoje.

— Rus kini Lietuvoje nepasiti­
ki net komunistais lietuviais iš 
Amerikos. Kaip iš aprašymų 
raudonojoj spaudoje matyti, 
Amerikos lietuvių komunistų 
pirmoji ekskursija okupuotoje 
Lietuvoje yra laikoma, lydima, 
prižiūrima ir “globojama” taip, 
kad pavieniui niękąs niekur nę- 
pąklystųh Atvežti į Vilnių jie 
visi urmu apgyvendinti viename 
viešbutyje Stalino (buv. Gędi-

ave., buvo paimtas ir jo namas. 
Dabar p. Karoblis išsikėlė į sa­
vo naujai pirktą 7 butų mūrinį 
namą 704 W. 31 £t., Bridgepor- 
te.

— Pirmyn choras šiemet mini 
50metų savo amžiaus auksines 
sukaktuves. Jubiliejinį koncer­
tą choras rengs šį rudenį spalio 
25 dieną Marijos aukšt. mokyk­
los auditorijoje. Kur įvyks ban­
ketas, dar nepatirta.

— Teis. Alphonse F. Wells, 
Chicagos Lietuvių Tarybos pre­
zidentas, Amerikos Legiono tei­
sinis tarėjas, vyksta į Legiono 
konvenciją, rugpiūčio 20-29 d. 
Mineapolyje, Minn.

— A. Gegužis, neseniai iš Ve- 
nezuelos atsikėlęs į Chicagą, il­
gametis siuvėjas, atidarė rūbų 
siuvyklą ir valyklą “Lituanica”, 
3401 S. Lituanica avė., Bridge- 
porte.

— Mirė Pranas M. Valaitis, 
ilgai gyvenęs nuosąvuose na­
muose, 2024 Canalport Avenue. 
Pranas buvo senyvo amžiaus, 
gal apie 80.metų, kilęs nuo Vil­
kaviškio, Lietuvoje. Buvo geras 
lietuvis, jaunesnis: būdamas 
daug veikų organizacijose, ne­
mažai aukavo del Lietuvos, bu­
vo laisvamanis, daug draugų 
turėjo. Iš Phillips ' koplyčios, 
3307 S. Lithuaiuęa Avenue, šį

las drauge! Mes stebimės jūsų 
pažanga, statyba ir santvarka. 
Kaip mielai norėčiau, kad ir 
pas mus sykį taip būtų, ir mil­
žiniški jūsų laimėjimai teikia 
mums viltį, kad vieną dieną ir 
mes jūsų pavyzdžiu laimėsime! 
Tavo draugas Ulrikis”.

Smulki dovanėlė
Montesquieu sykį turėjo, 

smarkius ginčus prancūzų par­
lamente. “Aš atiduodu savo 
galvą, kad mano teisybė!” — 
sušuko jo oponentas, atstovas 
iš Bordeaux.

“Tamstos pasiūlymą mięlai 
priimu. Smulkios dovanęlės 
draugystę palaiko,” atsakė 
Montesquieu.

Be Krėvės raštų lietuvių lite­
ratūra būtų žymiai menkesnė! 
Krėvės kūrybą jūs geriau supra­
site perskaitę Chicagos Lietuvių 
Literatūros Draugijos leidinį 
^aina $1.00. Leidinį užsisakyki! 
Vincas Krėvė - Mickevičius. Jc 
šiuo adresu:

NAUJIENOJ.
1739 S. Halsted Street 

Chicago B. m

“Naujienos” bolševikams 

yra rakštis jų akyje!

RUOŠIAME KELIONES PO VISĄ PASAULĮ'
Lėktuvais, garlaiviais ir busais vežame ekskursijas i Europą, Rusiją, 

Afriką, Pietų Ameriką, Kanadą ir kitus kraštus pigiomis kainomis. Tei­
kiame tiksliais žinias, siunč’Mme palydovus. Kreink’*ės Jajšku arba žodžiu 
į Chicagoje vienintelę lietuvių kelionių agentūrą

WIDE WORLD TOURS, INC.
EVERGREEN PLAZA (95th and S. Western Ave.)
Phone: GA 2-0640 — Walter Rask-Rascauskas

Visuomet mokėjome aukštus dividendus
DABAR JUOS DAR 

PADIDINOME
1/2%

TAUPYTOJAMS TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI 
Kešiuoįame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 

VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00.

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-10M
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir aav.
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. n.uo d iki 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

Paskolos namams pirkti
Nuo 1 metų iki 20 rpety lengvais mėnesiniais 

apmokėjimais, nuošimtis nuo 4l/z iki 6.
TAUPYTOJAMS MOKAME AUKfTUS DIVIDENDUS.

INDELIAI APDRAUSTI IKI >10,000.00

LOVEIKIS SjgU.
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308      - J

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka­

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

——------------ ----
Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 

Banketams, Laidotuvėms, 
Papuotimams.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870^

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR N AKT} 

4605-07 So. Hermitage Avenue 
TeL: YArds 7-1741 — 1742

1330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

BRIGHTON SAUNOS and LOAN ASS’N 
ton Archer f ve. TeL: LAfayette 3-S248 

d vakarus nuo California Avenue) 

CHARLES ZEKAS, Secretary
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad . Penktad ir Šeštadienį 9:40 ryto iki 4:30 vai. po pietų. 
Trečiadienį uždaryta. Ketvirtadienį 9:00 ryto iki 8:00 vai. vakaro.

mino) prospekte. Iš Vilniaus 
jau buvo nuvežti į Kauną, Pa­
langą, Klaipėdą ir dar kai kurias 
parinktas vietas, kur iš anksto 
buvo valdiškai suorganizuoti 
jiems sutikimai ir “delegacijoj”. 
Visur jiems rodyti tokie daly­
kai, kaip muziejai, teatrai, so­
dai, kai kurios dirbtuvės, kom­
partijos įstaigos ir biurai, bet 
visur palydovų priežiūroje. Ar 
ir kam pasisekė pasimatyti su 
savo artimiausiais be “palydo­
vų”, gal patirsime “turistams” 
grįžuss.

— Lietuvos paviljono Chica­
gos tarptautinėje parodoje su­
rengimo komitetas, parodai pa­
sibaigus, suvedęs sąskaitas ir 
suduręs išlaidų galus su galais, 
rado, kad dar $300 lieka defici­
to., tai yra tiek būta daugiau 
išlaidų- nei buvo sukelta lėšų.

—Humboldt Parko Lietuvių 
Politinis Klubas ateinantį sek­
madienį, rugpiūčio 23 d. turi 
pikniką Jefferson parke prie 
Central ir Indiana rd.

— Rožė Maziliauskienė, žino­
moji visuomenininke, Bridge- 
porto Moterų Piliečių Lygos iž­
dininkė, kuri neseniai išvykusi 
su keliais kitais lietuviais atos­
togų į Yellowstone parką, auto­
mobilio nelaimėje buvo sunkiai 
sužeista, dabar namie Dr. Bie- 
žio priežiūroje sveiksta ir kas­
dien eina geryn.

— Kostas Karoblis, Lietuvoj 
buvęs aistringas medžiotojas, 
dabar Chicagoje dirbąs Wabash 
geležinkelio teminale, turėjo 
nuosavą namą 717 W. 21 gat­
vėje. Autostrados statybai pa­
ėmus visus namus abipus Union

Geram žmogui ir geram lietuviui 
A. + A.

BRONIUI PULKAUNINKUI

mirus, nuoširdžią užuojautą reiškia velio- 
nies žmonai Marijai Pulkauninkįenei

Ūselių šeima

Po sunkios ir ilgos ligos mirė mano mylimas vyras

A. + A.
Majoras BRONIUS PULKAUNINKAS

Gyveno adr. 4246 South Artesian Avenue.

Kūnas pašarvotas Petro Bieliūno koplyčioje, 4348 South Cali­
fornia Ąvepue.

Laidotuvės bus trečiadieni, rugpiūęio 19 d. 8:30. vai. ryto iš 
koplyčios bus atlydėtas į švč, P. Marijos Nekalto Prasidėjimo baž­
nyčią ir po pamaldų bus nulydėtas į šv. Kazimiero kapines.

Nuliūdę lieka: Žmona Marija, kiti giminės ir draugai.
Laidotuvių Direktorius Petras Bieliūnas. Tejęfoųas LA 3-3572.

WALTER WILBAS
Gyv. 6840 So. Campbell Avę,

Mirė 1959 m. rugpiūčio 16 d,, 6 vai, vakaro, sąįąųkeč am­
žiaus. Gimęs Lietuvoje, Panęvėžių apskr., Šimonių parapijoj, Jųrkš- 
tų kaime. Amerikoje išgyveno 50 metų.

Paliko nuliūdę: žmona Uršulė, pagal tėvus Valiolytė, brolis Jo­
nas su šeima,' švogerka Agota Tubinas ir jos vyras Augustas, krikšto 
sūnus Albert Tubinas, pusbroliai Kazimieras Wilbas ir Juozapas Mo­
tiejūnas ir jų šeimos, pusbroliio sūnūs: Simas ir Charles Welbas su 
šeimomis, pusbrolio duktė Stella MęMurray ir daug kitų giminių, 
draugų bei pažįstamų.

Priklausė Chicagos Lietuvių Draugijai.
Kūnas pašarvotas Stepono C. Lackawicz koplyčioje, 2424 W. 69th 

Street.
Trečiadieni, rugpiūčio 19 dieną 10:30 vai. ryto bus lydimas iš 

koplyčios į St." Adrian parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų 
bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Walter Wilbas giminės, draugai ir pažįstami nuošir­
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa­
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Žmona, brolis ir kiti giminės.
Laidotuvių Direktorius S. C. Lackawicz. Tel. RE 7-1213.

Mūsų radio programos sekmadieniais 9:15 ryto iš WOPA, 1490 kil.

MODERNIŠKOS AIR - CONDITIONED KOPLYČIOS

TRYS MODERNIŠKOS
ATU-CONDITIONED KOPLYČIOS

MAŠINOMS VIETA

REpublic 7-8601REpublfc 7-8600

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių 
Asociacijos

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS 

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

6812 So. Western Avenue
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Koplyčios visose miesto dalyse

Laidotuvių Direktoriai

6845 SO. WESTERN AVE.

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

ALFRĘD VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO 

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ąve., Cicero, 111. Phone: OLympic 2-1003

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-34Q1

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phoųę: SEeley 3r-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 !?- LITUANICA AVE. TeL: YĄrds 7-1138-1139
____ 
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TRIS DIENAS, TRIS NAKTIS
NUO PACIIFKO IKI ATLANTO

Ra/o Juozas Kaributas, Los Angeles, Calif.

(Tęsinys)
Kaip toje dainoje: “Tris die­

nas, tris naktis keleliu jojau, 
ketvirtoje naktelėj girioje nak­
vojau”. Taip ir mes tris dienas, 
tris naktis važiavom, o ketvir­
toj nektelėj motely nakvojom, 
kol pasiekėm Rochester, N. Y. 
Tai buvo gražus sekmadienio 
rytas. Oras kvapus ir gaivinan­
tis, kas mums Losangieliečiaims 
neįprastas.

Nusivalęs kelionės dulkes, pa­
sukau į lietuviškąją bažnyčią. 
Ak, kiek kartų čia eita, skubė­
ta į repeticijas, minėjimus, 
koncertus. Kiek įdėta sielos į 
aną darbą... Be anų ^kaudžių- 
jų, kiek čia yra malonių prisi­
minimų . . . Kiek] čia džiaugta­
si pasisekimu ir dar vienu kul­
tūriniu laimėjimu - spektakliu.

Įeinu į bažnyčią. Tylu, be 
choro ir vargonų sekmadienio 
pagrindinės mišios. Viskas taip 
artima širdžiai: žmonės, bažny­
čios vidaus išpuošimas, — vis­
kas, viskas. Rodos, kad va, štai 
anas angelas moja, sveikinda- 
mąs sūnų paklydėlį ir džiaugia­
si mano apsilankymu. Bažny­
čioje žmonių maža. Jaučiasi lyg

praretėjimas. Tai tą gyvai pa­
jutau, kai prie bažnyčios teko 
sveikintis su pažįstamais.

čia, teko aplankyti daug vie­
tos kolonijos kultūrininkų: muz. 
Nomeiką, kuris nepailstamai 
dirba, mokydamas mūsų jau­
nąją kartą muzikos ir laikas 
nuo laiko duodamas stiprius 
savo mokinių rečitalius. Jo šei­
moje jaučiausi patekęs pas gi- 

. mines. Buvau nustebintas jų 
vaišingumu ir maloniu priėmi­
mu.

Muz. Armonas ir jo žmona 
solistė Armonienė, kurie iki šiol 
šios kolonijos buvo tarytum 
šviesūs žiburiai, ruošiasi keltis 
į Los Angeles. Tuo mane jie 
pradžiugino. Prie jų, berods, de­
dasi ir ponai Avižoniai. Tai vėl 

i padaugės mūsų saulėta padan- 
jgė žmonėmis, kurie parems ne­
vieną kultūrinį laimėjimą savo 
buvimu čia.

Trumpai teko matyti ponus 
Saladžius, rašytoją J. Jankų. 

(Teko viešėti pas jauną, tik be- 
pradedančią kopti į viešumą, po­
etę, Kazimierą Bulsienę, kuri 
gyvai domisi ir scenos reikalais. 
Ji nusiskundė kai kurių vietos 
kultūrininkų netekimu ir dėlei

1909 1959
STANDARD FEDERAL 

Chicagos stipriausioji įstaiga
Laiminga ateitis priklauso tiems, kurie taupo SAUGIAI dėl 

jos. Jau virš 50 metų sėkmingai tarnaujame lietuviams.

• Kodėl neskolinti iš Standard Federal, kurioje daug 
sutaupysite?

Chartered and supervised by the U. S. Government

JUSTIN MACKIEWICH, President
JUSTIN MACKIEWICH JR., Executive Vice-president
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ATSARGOS FONDAS $6,000,000.00
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PASITARNAUKITE SAVO 
DRAUGAMS!

Mes gerokai paūgėjome mūsų taupytojų, patenkintų 
mūsų patarnavimais, rekomendacijų dėka. Jei esate 
mūsų kostumeris, pasakykite savo draugams apie gerus 
mūsų patarnavimus, vertingą pelną ir apdraustą sau­
gumą, kurį gaunate betaupydami pas mus. Jeigu dar 
nesate mūsų kostumeris, tai pirma proga užeikite pas 
mus ir įsitikinkite. Visuomet mielai Jus priimsime.

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION 

1800 So. Halsted St. Tel.: HAymarket 1-2028

to kolonijos susilpnėjimu. Tik-1 
rai čia viešėdamas aš pajutau,1 
kad stokojama Dr. Butrimo su 
ponia, Dr. Stankaičio su ponia 
ir kai kurių kitų.

Be anų minėtų, dar malonūs 
apsilankymai ir vaišės buvo 
pas: bendruomenės pirmininką 
p. V. Vitkų, kuris lietuviškoje 
dvasioje augina dvi dukreles, 
pas veiklų kolonijos narį Ma­
čiulį, kuris be scenos domisi dar 
ir sportu, ir pas daugelį kitų, 
kurių čia neįmanoma suminėti.

Septynios dienos Rochester, 
N. Y., prabėgo kaip septynios 
valandos nepastebimai. Daug 
naujų įspūdžių išsivežiau iš 
Jūsų rochesteriečiai ir už tai 
tebūna leista čia trumpai padė­
koti. Tai buvo man vienas nuos­
tabiai malonus mano gyvenimo 
pragiedrulis.
į New Yorką

Autobusu leidžiuosi į New 
Yorką. Įdomu, nes ten didmies­
tis, o kaip tokiame netrūksta 
įvairumų. Lyja. Per autobuso 
langus matosi tik gyvulių besi­
ganančios bandos. Kartais ir 
perkūnėlis pagrūmoja. Gal jis 
nori įspėti šituos besipramogau- 
jančius, keleivius, kad duona 
verkia tinginio valgoma. Žiau­
riai kartais sugrūmcja nušvies­
damas padangę.

Po veik vienuolikos vai. kelio 
mes įvažiuojam į skubantį 
triukšmu ir spalvomis turtin­
gą New Yorką. Lietus nesusto­
ja. Žmonės bėga, slepiasi, šla­
pi, jų drabužiai pastyrę. Gal 
blogiausia man iš saulėtos pa­
dangės: nei lietpalčio, nei liet­
sargio. Daryk tu žmogus ką, 
kad galėtumei apsisaugoti! 
Šiaip taip įlendu į požeminį. 
Ten jau, broleli, kaip Los Ange­
lėje — niekados nelyja. Pagau­
na mane požeminis traukinys 
ir neša, kaip velnias dūšią pasi- 
tvėręs. Net šiurpas krečia pa­
galvojus, kad kažin ar bepaleis 
jis tave ... Po pusantros vai. 
truputėlį nuklysto kelio apsis- 
toju pas dr. Henriką Lukoševi­
čių. Randu jį labai nelinksmą, 
nes žmona vos trys dienos, kaip 
į ligoninę išvežta. Padėtis esan­
ti kritiška. Nuotaika man apsi­
niaukė. Apžiūrinėju nepapras­
tai gražų mūsų tautodailės tur­
tais išdabintą jų butelį, o min­
tys vis apie nelaimingąją ligo­
nę. štai ir gyvenimas, kurį mes 
išdabiname ir paliekame, žino­
ma, jei ne dabar, tai vėliau, — 
juk vis viena. Atskrenda mintis, 
kuri man ne retas paukštis: jei 
apie tai žmonės dažniau pagal­
votų, gal ir gyvenimas būtų 
kur kas malonesnis. Dabar, ak, 
stačiai nesinori spaudos pusla­
pių praskleisti . . . Atrodo, kad 
ta “peštynių era” niekad nepa­
sibaigs. Kartais norisi, kad ir 
tuščiai sušukti, — kur mes ei­
name! Gana! Jau pasiekėme 
kulminacinį tašką! Ir . . . rodos, 
matai, kaip visų veiduose dide­
lis pakitėjimas įvyksta. Gėris, 
kaip ryto saulės spinduliai nu­
šviečia visus tuos tamsius kam­
pelius . . . Kur mes einame — 
kartoja jie visi . . .
Rusijos parodą aplankius. — 
Pasikalbėjimas su parodos aiš­
kintojais iš anapus

Lietus ir lietus, bet negi sė­
dėsi namuose, kai jau tiek at­
keliavęs esi. Per dideles žmo­
nių minias, per tą “verkiantį” 
New Yorką, kur visi skuba, bė­
ga, pralenkdami viens kitą — 
einu. Prieš mane Koliziejus. 
Matau žmonių eiles. Pakeliu 
akis ir sustoju iš nustebimo: 
štai dviejų kraštų vėliavos 
puošia to gražaus namo priekį. 
Nuo antrosios, kuri taip kon­
trastiška pirmajai, sustingsta 
mano kojos. Juntu, kaip per 
kūną eina šiurpuliai ir akys 
gaudo praeivius, norėdamos iš­
skaityti anų jausmus. Štai 
prieš mano akis raudonas sku­
duras su pjautuvu ir kūju! Su 
tomis emblemomis, kurios pra­
žudė mūsų tautą ... Iš lengvo 
keliu kojas . . . nebejaučiu net 
į veidą kertamų stiprių lietaus 
lašų. Nejučiomis pasidarė lėti 
žingsniai, lyg ta anų pirmosios 
okupacijos laikų baimė būtų vi-

Laivyno admirolas William F. (Bull) Halsey Jr, II pasaulinio 
karo didvyris, mirė sulaukęs 76 metus amžiaus. Vaizde jis mato­
mas, kaip 1942 metais stovi ant savo karo laivo tiltelio laike kau-

tyniy Pacifike.

su svoriu mane užgulusi, ir nuo 
jos mano kojos nebepaneštų 
kūno. Lūpos ironiškai kartoja: 
štai ir čia anas didelis slibinas 
kruvinais savo nagais jau sie­
kia. Siekia tiesdamas, kaip vo­
ras kruviną tinklą, ir taikosi 
pasmaugti laisvę, visur, kur tik 
jis bus pajėgus.

Eilės žmonių. Įsibraunu ir aš. 
Netrukus bus atidarytos durys, 
— kalba prieš mane stovintiieji. 
Publika labai įvairi. Nemažai 
matosi ir dvasiškių: vienuolių 
ir kunigų. Visi eina pažiūrėti 
propagandoje girdėtų ir atsiek­
tų “laimėjimų”.

Prie kasos. “Tik vienas dole­
ris. Kaip nebrangu,” — kalba 
pradžiugusi šlapiagalvė senutė. 
Visi skuba į viršų. Pakeliu gal­
vą į visą eilę vėliavų, lyg norė­
damas atrasti savąją trispalvę. 
Deja, kiti margumai čia. Oku­
puotai Lietuvai dabar priskirta 
balta ir žalia spalva. Jos visos 
taip susimaišiusios, kad iš tolo 
atrodo lyg būtų visos vienodos, 
arba jas norėdamas tinkamai 
apžiūrėti, turėtum sklaidyti.

(Štai berašant tas eilutes, pa­
siekė mane “Naujienos” šio 
mėn. 6 d. Ten aprašyta rusų 
paroda. J. Vlks. gražiai supa­
žindina skaitytojus ir aš, bijo­
damas, kad nepasikartotų, 
trumpai besuminėsiu.)

Parodoje man krito į akis, 
kaip stengiamasi daryti propa­
gandos kiek tik galima dau­
giau. Bet tas jiems nepavyko. 
Bendras įspūdis gal net per 
daug prastas. Bandoma pavaiz­
duoti, kaip turtingi jų kolekty­
viniai ūkiai. Modelis tokio ūkio 
išdėstytas ant paaukštinto plo­
to. Skaičiais bandoma pavaiz­
duoti tame kolektyviniame ūky­
je, kaip pieno upė plaukianti 
gerovė, bet atsiranda tokių, ku­
rie tą vaizduojamą^ ūkinę siste­
mą gerai žino ir publikai imasi 
aiškinti. Tada anie, padėję įren­
gimus (ten įrengta lyg telefo­
nai, kurie perduoda tą visą pro­
pagandą anglų kalba) ima tei­
rautis pastarąjį, kaip ten tik­
rumoje yra. Vienas drąsuolis, 
naujasis imigrantas, užklausė 
ruselį — “ar turite ir koncen­
tracijos stovyklos modelį?” 
Ruskelis sumišo. Užkaitęs šoko, 
kad pas juos tokių stovyklų vi­
sai nesą, bet pastarasis atkir­
to:

“Meluoji! Aš pats buvau jū­
sų koncentracijos stovykloje!” 
Ir čia jis nurodė, didelei miniai 
žmonių beklausant, koncentra­
cijos stovyklos adresą. Ruselis, 
nebežinodamas kaip gintis ir 
nusikratyti to “šmeižto”, nusi­
suko murmėdamas ir apšauk­
damas aną bepročiu. Įspūdis la­
bai gilus, žmonės buvusį kon­
centracijos stovyklos įnamį 
ima teirautis. Anas, baisiai įdū­
kęs, aiškina:

(Bus daugiau)

Pasveikink savo draugus 
per “Naujienas'.

Bass Lake, Ind.
Chicagiečiai pamėgo ir šią va­

sarą apsčiai lanko Bass Lake. 
Daug kas leidžia atostogas pas 
Mrs. Eva Kuchinskienę, taigi 
Eva turi su čikagiškiais ne tik 
džiaugsmo, bet ir rūpesčių, kur 
juos padėti ir kaip priglausti. 
Nors Mrs. Kuchinskienė turi ne­
mažus gražius namus, tačiau vi­
sų atsilankančių atostogaujan­
čių vis tik negali sutalpinti.

šiuo metu pas Mrs. E. Ku­
chinskienę atostogauja Klemen­
sas ir Helena čižauskai, Marty­
nas ir Olga Tilindžiai ir duktė 
Dalė, Mrs. ir Mr. Daliai ir duk­
tė Erika, Mrs. Daikus, Mrs. 
Gronski. Kitų pavardžių nega­
liu prisiminti patiekti.

Kasdien čia ežero pakrantėje 
susidaro gražus piknikas iš ato­
stogaujančių čikagiečių, kurie 
čia jaučiasi kaip vieno namo vie­
na laiminga šeima. J. J. P.

Mažoji ir Didžioji 
Lietuva - garnių tėvynė

Kad Lietuvoje anksčiau var­
gu buvo sodyba, kurioje ąžuolo 
galūnėje ant stogo nebūtų buvę 
gandralizdžio, visi tebeatsime- 
name, bet nežinojome, kad pa- 
nanašiai būta ir Mažojoje Lie­
tuvoje. Skaitome Chicagos vo­
kiečių laikraštyje, kad “Gar­
nys stačiai buvo Rytprūsių 
simboliu (Wahrzeichen) ir vi- 
s*a, kas su garniais susieta, ra­
do rytprūsių šilčiausią susido­
mėjimą”. Garniai šiandien pa­
sidarė Vokietijos retenybė, bet 
dar 1934 metais vien Rytpriū- 
siuose garnių poromis apgy­
ventų buvę 17,000 lizdų.

Kitų garnių lizdų apskaičia­
vimu 1905 metais, Karaliau­
čiaus sritis buvusi turtingiau­
sia garniais, su 730 lizdais Ly­
gumų (Niederung) apskrityje, 
618 lizdų Prūsų Eilavoje, 571 
Fishhausen, 531 Pilkalnių aps- 
kr., gi 1934 m. Briedžių Lygu­
moje (Elchniederung) būta 726 
lizdai. Antroje vietoje buvęs 
Tilžės - Ragainės apskritis su 
714 gandralizdžiais.

Pasveikink savo draugus 
per “Naujienas".
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ATOSTOGŲ METU KNYGA YRA 
GERIAUSIAS ŽMONIŲ BIČIULIS

APYSAKOS IR ROMANAI
Lietuvių autoriai:

P. Abelkis — Žemaičiu Krikštas. 
Istorinis romanas. 422 psl......  $3.50

P. Abelkis — Atlaidų Pavėsy. Isto­
rinis romanas. 468 psl___ ____ $4.00

Vytautas Alantas — Pragaro po­
švaistės. Romanas. 434 psl., gražiai 
įrišta............................................ $3.50

Pulgis Andriušis. Tipelis. Humo­
ristinis romanas. 240 pusi.........  $3 00

Pulgis Andriušis. Anoj pusėj ežero.
Lyrinės apysakos. 102 psl.........  $1.50

Aloyzas Baronas — Sodas už Hori­
zonto. Romanas. 254 psl...........  $2.50

Aloyzas Baronas. Debesys plaukia 
pažemiu. Romanas. 224 psl...... $2.50

St. Būdavo “Uždraustas stebuklas”.
Romanas. 246 psl....................... $2.60

Bronius Daubaras, MĖLYNA SUK­
NELĖ, Apysaka. 154 p.............  $1.50

L. Dovydėnas—Tūkstantis ir Viena 
Vasara. Romanas, I dalis. 218 p. $3.00 

Liudas Dovydėnas — Per Klausu­
čių Ūlytėlę. Apysaka. 176 psl. $2.20 

Jurgis Gliaudą. Namai ant Smėlio. 
Chicago, 1952 m., 221 psl.......  $2.00

P. Jurkus “Pavasaris prie Vardu­
vos”. Pasakojimas. 175 psl........ $2.50

Marius Katiliškis — Užuovėja. 
Ą.pysakų romanas. 362 psl...... $3.50

Juozas Kralikauskas, URVINIAI 
ŽMONĖS. Romanas. 266 p.........  $2.75

A. Landsbergio “Kelionė”. Premi­
juotas romanas. 259 psl............. $2.50

Lazdynų Pelėda — Motulė Pavi­
liojo. Iliustruota, 43 psl. ___  $0.60

H. Lukaševičius. Likimo žaismas.
Romanas. 231 psl.................. — $2.50

Jonas Marcinkevičius — Kražių 
Skerdynės. Istorinis romanas. Lie­
tuvoje premijuota knyga. I dalis.
324 puslapių ............................. $3.00

Jonas Marcinkevičius — Kražių 
Skerdynės. Istorinis romanas. IT dalis. 
320 psl....................     $3.00

Alg. Margeris. Čikagos šešėliai. 
Žiaurios tikrovės vaizdai, 1952 m. 
316 puslapių .............................. $3.00

Alg. Margeris — šliuptarniai, 
Amerikos lietuvių tautinio ir kul­
tūrinio atgimimo laikų istorinis ro­
manas. 652 psl., įrištas .......— $3.00

Alg. Margeris — Širdies Rūmai. 
Romanas. 450 psl..................... $4.00

Algirdas Margeris—Saulės Rūstybė. 
Romanas. 312 psl........................  $3.00

Nelė Mazalaitė SAULĖS TAKAS. 
Romanas. 418 p......................... $3.75

Vladas Ramojus—Lenktynės su Šė­
tonu. Karo nuotykiai. 292 psl. $3.00

Adomas Mickevičius — Konradas 
Valenrodas. Istorinė apysaka.
98 psl..........................   $1.50

V. Mykolaitis-Putinas — Altorių
šešėly. Romanas. Trys dalys vienoje 
knygoje. 628 psl......................... $6.00

P. Orintaitė — Paslėpta žaizda. 
Jaunamartės takas. Romanas.
180 psl........................   $2.00

Marija Radzevičiūtė ŽEMELĖ ŠVEN­
TOJI. Apysaka iš lietuvių knygnešių 
kovų. 182 psl................................ $2.00

Šatrijos Ragana — Sename dvare. 
Apysaka. III leidimas. 176 psl. $2.00 

Alė Rūta — Trumpa Diena. Premi­
juotas romanas. 434 psl.............  $4.00

Ale Rūta — Duktė. Apysaka.
250 psl.................................-...... $2.40

Balys Sruoga, KAS BUS KAS NE­
BUS, BET ŽEMAITIS NEPRAŽUS. 
Jauno vaikino nuotykiai Napoleone 
laikais Lietuvoje. 206 p.............  $2.50

R. Spalis — Gatvės berniuko nuo­
tykiai. Apysaka jaunimui ir senimui. 
508 psl., gražiai įrišta.............. $5.00

R. Spalis ANT RIBOS. “Gatvės ber­
niuko nuotykių” tęsinys. 482 p. $5.00 

Juozas Švaistas — Petras širvo- 
kas. Lietuvių pasakų motyvais. 228 
psl.......................................  $2.

Sonė Tomarienė. Saulės vestuvės, 
pasakos. 128 psl., Stančikaitės iliust­
ruota .... .................. ...................  $2.00

Juozas švaistas KNYGNEŠIŲ PĖD­
SAKAIS. Romanas. 295 psl........ $3.00

P. Tulpė. Kalnų dvasia. Freibur- 
gas, 1946 m. 206 psl. .... .........  $1.50

P. Tulpė. Tilto sargas. P. Abelkio 
leidykla, 151 psl........................  $1.50

Andrius Valuckas — Nemuno Sū­
nūs. Romanas, I dalis. 280 psl. $3.00

L. Zeikaus “Laiptai į Tolumas”.
Romanas. 241 psl....................... $2.50

Dr. S. Biežis. Būkite sveiki.
188 psl.........................................  $2.00

Dr. J. Basanavičius — Lietuviš­
kos Pasakos, I dalis, 280 psl., gra­
žiai įrišta ................................. $3.00

Josephine Daužvardis — Popular 
Lithuanian Recipes. Valgių ir gėrimų 
receptai anglų kalba. 120 psl. $2.00

M. Gudelis. Lietuviai gynė savo
miškus. Įdomiai aprašytos kovof 
1905 Suvalkijoje su caro valdžios 
paskirtais miškininkais ..........  $2.00

Dr. Juozas Kaskelis — Komunizmas 
be Kaukės. 116 psl..................... $1.00

Vincas Krėvė Mickevičius—Mūsų 
garsiojo rašytojo 70 m. sukakčiai 
paminėti knyga. Knygoje įdėta ra­
šytojo biografija, jo darbų vertini­
mas ir du jo paties kūriniai: “Pa­
šaukimo valanda” ir “Pagunda”.
188 puslapių ___________ ___ $1.00

VERSTINIAI VEIKALAI
F. M. Dostojevskis. Nusikaltimas ir 

bausmė. I dalis. Romanas.
301 psl. .... ..............................  $3.00

F. M. Dostojevskio “Nusikaltimas ir 
bausmė”, H dalis. 258 psl.........  $2.50

M. Dostojevskis Pažemintieji ir Nu­
skriaustieji. Romanas. Išleido Nemu­
nas. 266 psl................................  $2.50

F. M. Dostojevskio “Nusikaltimas ir 
bausmė”, HI dalis. 300 psl........$3.00

Thor Heyerdahl, KON TIKI. Nuo­
tykiai Ramiajame vandenyne. 414 p. 
Kaina .........................  $3.75

Guy De Maupassant. Moters
širdis. Romanas. 268 psl............ $2.60

W. S. Reymont. Kaimiečiai, I da­
lis. Romanas. 352 psl. .... .........  $3.00

W. S. Reymont. Kaimiečiai, H 
dalis. Romanas. 384 psl...... ..... $3.00

W. S. Reymont. Kaimiečiai, m da­
lis. Romanas. 472 psl._______  $3.50

Roman Rolland — Petras ir Liu­
cija, 112 psl. romanas. Autorius yra 
Nobelio premijos laureatas..... $1.20

W. S. Reymont. Kaimiečiai, IV da­
lis. Romanas. 392 psl. _______  $3.50

L. Tolstojaus “Anna Karenina” I ir 
II dalis. Romanas. 437 psl......... $4.00

Prosper Merimee. Kolombą.
Romanas. 222 psl.....................  $2.25

J. Gliaudą. Gęstanti saulė. Metme­
nys. 218 psl____ ___________  $2.00

NOVELES
Česlovas Grincevičius — Vidur­

nakčio vargonai. Neįtikėtinos istori­
jos. 134 psl......... . ..................... $1.50

Juozas Grušas. Pabučiavimas.
Novelės. 156 psl........................  $1.50

J. Jasmin. A Kiss in the Dark. Short 
stories (vertimas iš lietuvių kalbos). 
150 psl. $1.00. Įrišta .................. $2.00

Landsbergis-Mekai — Lėtas. An­
troji proza. Gabija, 1951 m. $1.25 

Andrius Norimas—Naujas Veidas. 
Novelės. 274 psl......................... $2.50

R. Spalis — Didžiosios atgailos. 
Novelės. 354 psl................ ........  $3.50

J. švaistas. Eldorado. Apysakaitės 
ir vaizdeliai. 150 psl., įrišta ... $1.80

A. Vaičiulaitis. Kur Bakūžė 
Samanota .................................. $2.00

Žemaitės raštai. Karės metu. Lie­
tuvos šelpimo Fondo leidinys, So. 
Boston, Mass. “Keleivio” spauda, 
1917 m., 126 psl. .... .....  $1.00

Povilas Gaučys — Pietų kryžiaus 
padangėje. Pietų Amerikos žymes­
niųjų rašytojų novelių rinkinys. 
480 psl....................................... $4.b0

L. Pirandello. Pirmoji naktis.
Novelės. 124 psl................ $1.50

Andrius Mironas, 10 populiarių 
dainų, šlagerių tekstai, dainuoti su 
šokių orkestrais......... .... Kaina 75c.

KULTŪRINIAI VEIKALAI
Dr. P. Jonikas. Lietuvių kalbos 

istorija. Gražiai įrišta į kietus vir­
šelius. 256 didesnio formato 
psl. . ....................... ................ . $3.00

Dr. J. Remeika — Lietuvos Pajūrio 
Padavimai. 112 psl..................... $2.00

A. Maceina. Jubo drama. Žmogiško­
sios buities apmąstymas. 240 psl. $1.80

T. J. Vizgirda. Vilnius The Capital 
of Lithuania. 190 psl., iliustruota, 
didelio formato .......................... $2.00

D. P. Chantepie de la Saussaye. 
Tikėjimų istorija .................. $10.00

V. Augustinas LITHUANIA. Lietu­
vos vaizdų albumas, 120 psl .... $6.00

Ignas šlapelis JUOZAS PAUTIE- 
NIUS. Meno raida. Forma. Pautieniaus 
jos. 144 psl................................  $5.00

Audra giedroje. Trijų veiksmų 
komedija _________________  $1.00

Teodoras J. Kučinskas, šventraš­
čio tikrovė, 156 psl............ . ...... $1.50

Teodoras J. Kučinskas LYTIES 
GARBINIMAS. 144 psl............... $1.50

J. Dabrila VAI LEKITE DAINOS. 
Lietuviškų dainų dainorėlis, 220 psl. 
VARGUS. Rimuotas vaidinimas.

Ale Rūta NUNEŠK, UPELI, ŽĄSŲ 
Kaina ........... ...........................  $1.00

V. Stulpino išleistas VYTAUTO 
DIDŽ. LAIKŲ LIETUVOS ŽEMĖLA­
PIS. Spalvotas. Kaina ..............  $2.00

Dr. Antanas J. Gussen—DANTYS, 
jų priežiūra, sveikata ir grožis. Kie­
tais viršeliais .............  $4.00
leidinys. 182 psl........_............... $2.50

Gyvieji numirėliai — Trijų veiks­
mų komedija............................. $1.00

Vargšas Tadas — Dviejų vaizdų 
komedija. 1952 m. Naujienų leidinys. 
Kaina ..........................................  $1.00

Balys Sruoga — Giesmė apie Ge­
diminą. Iliustruota. Chicago. 1952 
metais _____   $2.00

SCENOS VEIKALAI
Butkų Juzės Raštai. Drama, 

vaizdeliai, poezija ...................... $1.50
Vydūno “Prabočių šešėliai”. 1954m.

kūrybos apibudinimas ir reprodukci-
64 psl------------  $1.80

ATSIMINIMAI IR 
BIOGRAFIJOS

J. Aistis, APIE LAIKĄ IR ŽMONES. 
Literatūriniai atsiminimai. 250 pusi. 
Kaina ..T..................................... $2.50

Jeronimas Cicėnas. Vilnius tarp 
audrų. 568 psl____ _________  $5.00

Dr. K. Grinius. Atsiminimai ir 
mintys. Daug įdomios medžiagos iš 
d-ro K. Griniaus gyvenimo dar ca- 
ristinėje Lietuvoje ..........   $2.00

Juozas Grišmanauskas. Tolimieji 
Kvadratai, New York 1952 m., 
192 psl.................     $2.00

M. Cheisin. Profesinės Darbininkų 
Dan Kuraitis — Atsiminimai.

208 psl. ___________  $2.00
Frank Lavinskas ir A. J. Bani- 

šauskas — Angliakasių atsiminimai. 
Trys dalys vienoje knygoje. Viso 
528 pusi______ _____________  $2.00

Mykolas Šleževičius. Gyvenimas ir 
darbai. A. Rūko redaguota, žinomų 
visuomenininkų straipsniai. 342 pis., 
iliustruota, kietais viršeliais .... $5.00

Dan Kuraitis — Daug Kraštų, Daug 
žmonių. Kelionių aprašymai.
240 psl. ___________________  $2.06

LSDP literatūra
Dėl Laisvos Lietuvos! LSDP už­

sienių organizacijos raštai, 1948, 
Štutgartas .......................... -...... 25c.

Jaunasis Socialdemokratas. Išleis­
ta Lietuvos Socialdemokr. jaunimo 
5 (8) No. 1948 m. XII m.......... 25c.

Lietuvos Socialdemokratų Progra­
minės Gairės. 2-j i laida, LSDP už­
sienių delegatūros New York, N. Y. 
1951 m. laida ............................. 25c.

Karl Kautsky. Socialdemokratija 
ir Komunizmas. Sulietuvino dr. P. 
Ancevičius, Stuttgartas, 1949 m. 25c.

O. Bauer. Bolševizmas ar Social­
demokratija? Versta iš vokiečių 
kalbos. Klaipėda, 1922 m. LSDP 
leidinys ...........................-.......... 50c.
Sąjungos, jų esmė, organizacija, vei­
kimas ir kovos priemonės. Vertė J. 
Pakalka.

Gruodžio 17 dienos perversmas. 
Parašė J. Šarūnas. Išleido Lietuvos 
Demokratijos Draugai 1927 m. 50c.

Demokratinio Socializmo pradai. 
Įvado žodį parašė V. K. Stuttgar­
tas, 1949 m...........................  25c.

John Spargo. Socializmo Minties 
Blaivumas. Pluoštas laiškų rašytų 
darbininkui Jonatanui Edvardsui, 
Pittsburghe. Vertė A. Lalis. Chica­
go “Naujienų” bendrovės lėšomis ir 
spauda, 1916 m......................... $1.00

Leon Blum. Tavo kelias į Socia­
lizmą. Iš vokiečių kalbos vertė L. 
Garlauskaitė, 1948 m., Stuttgar­
tas-------------------------  2bc.

Atsilankykit arba siųskit money orderį pridėję 10c. knygos persiuntimui.
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Vienas neutralios šalies stebėtojas (veikiausia, dip­
lomatas), gyvenąs Varšuvoje, pasakė JAV spaudos ko­
respondentei Marguerite Higgins, jog Sovietų Rusija su­
laiko nuo agresijos žygių ne tiek Amerikos atominės bom­
bos, kiek — Kremliaus baimė, kad prieš jį gali sukilti Ry­
tų Europos tautos.

mintimis eina ir per Geležinę Užuolaidą, kuri tolyn vis 
labiau darosi panaši į rėtį. Nuostabus dalykas, kaip ma­
žai sovietų propaganda tesugebėjo “išplauti smegenis” 
žmonėms tose šalyse, kurios po Antrojo Pasaulinio Karo 
tapo pajungtos Maskvai!

KREMLIUS ŽINO
Neutralių šalių stebėtojai vis aiškiau mato, kas da­

rosi Sovietų pavergtose tautose. Bet tai žino ir Rusijos 
valdovai, kurie turi milžinišką šnipų tinklą, veikiantį 
kiekviename imperijos kampelyje.

Todėl, kaip pasakė vienas neutralios šalies atstovas, 
amerikiečiai yra kvaili, kad jie duodasi gąsdinami Chruš­
čiovo kalbomis apie raketas ir sputnikus.

“Ar jūs žinote”, paklausė jisai aukščiau paminė­
tą Amerikos korespondentę, “kas sulaiko rusus nuo 
to, kad būtų pradėtas tariamai lokalinis karas dėl 
Berlyno arba dėl kurio kito dalyko šioje pasaulio 
dalyje? Tikrai ne vien tik Amerikos atominės bom­
bos. Rusus sulaiko visai rimta rizika, kad, kilus gink­
luotam susirėmimui, Rytų Europa gali atsisukti 
prieš juos”.
Šitą neutralaus stebėtojo nuomonę patvirtina ir tas 

faktas, kad kiekvieną kartą, kada Kremliaus sukelta kri­
zė priveda prie karo prarajos kranto, pats Kremlius 
ima trauktis atgal, ieškodamas kelio ginkluotam konf­
liktui išvengti, — jei Vakarai tvirtai nūsistato nenusi-
leisti.

Štai ir dabar ginčuose dėl Berlyno: Chruščiovas jau 
nebekalba ultimatumo žodžiais, nebegrasina “palaidoti” 
Ameriką, neliepia Ulbrichtui uždaryti Vakarams kelius 
j Berlyną, o džiaugiasi, kad prez. Eisenhoweris padarė 
jam malonę, kviesdamas aplankyti Ameriką!

Kremliaus tironui negaila žmonių gyvasčių, kurios 
žūtų kare. Negaila jam miestų ir pramonės centrų, ku­
riuos vienoje ir antroje fronto pusėje sunaikintų atomo 
bombos. Bet jisai bijo, kad karo audroje sukiltų paverg­
tosios tautos, pajutusios, jog tai gera ir gal paskutinė 
proga joms atsiskaityti su savo pavergėjais!

Antrasis Pasaulinis Karas įrodė, kad laukti, kol ateis 
taika, nėra prasmės. Veikti ir kovoti su despotu reikia 
tada, kada eina mūšiai karo laukuose, kada despotas yra 
bėdoje! žmonių sukilimai pavergtose tautose prasidėtų 
karo metu. Kur tada atsidurtų Chruščiovas ir jo gauja?

Vakarų politikos vairuotojai, deja, nesugeba tos jė­
gos galybę įvertinti ir neretai ją visiškai ignoruoja. To­
dėl jie vengia susipykti su Kremliaus akiplėšomis.

LIETUVOS JAUNIMUI JUODOS DIENOS

Lenkijos žmonės yra priešingi Rusijos diktatūrai. 
Apie tai liudija 1956 metų įvykiai Poznanėje ir Varšuvo­
je. Poznanėje sukilo prieš Rusijos pakalikų valdžią pra­
monės darbininkai. Valdžia sukilimą numalšino, bet ne­
drįso bausti sukilimo vadų ir dalyvių. Visas kraštas buvo 
taip sujudęs, kad Lenkijos komunistų partija buvo pri­
versta perduoti vadovybę Vladislovui Gomulkai, kurf 
Stalinas laikė kalėjime.

Chruščiovas tada pasiuntė tankų divizijas Varšuvos 
kryptim, norėdamas sustiprinti maršalo Konstantino Ro- 
kossovskio, vyriausiojo Lenkijos armijos vado ir karo 
ministerio autoritetą, ir neleisti Gomulkai užimti partijos 
generalinio sekretoriaus postą. Bet lenkai pasakė Chru­
ščiovui, kad Sovietų Sąjungai teks kariauti su Lenkijos 
žmonėmis, jei sovietų tankai puls Varšuvą. Kremliaus 
bosas turėjo savo tankus grąžinti atgal ir atšaukti iš Len­
kijos maršalą Rokossovskį.

Gomulka pasiliko sovietų orbitoje. Jo vadovaujama 
lenkų komunistų partija ir vyriausybė žada laikytis už­
sienių politikoje Maskvos “linijos”. Lenkijos žmonės, su­
kandę dantis, toleruoja komunistinį režimą, bet jie nepa­
sidarė Sovietų Rusijos draugai. Šitą faktą patvirtino 
Chruščiovo ir Nixono vizitai Varšuvoje. Nežiūrint visų 
Gomulkos vyriausybės ir komunistų partijos pastangų 
išreklamuoti Rusijos diktatoriaus atvykimą ir parodyti 
lenkų džiaugsmą, jisai buvo pasitiktas santūriai ir šaltai. 
O kai atskrido į Varšuvą JAV viceprezidentas, tai susi­
rinko, niekeno neraginamos, milžiniškos Yninios žmonių ir 
sveikino jį su entuziazmu, demonstruodami savo simpa­
tiją Amerikai!

Stebėjęs šituos įvykius, Skandinavijos diplomatas 
pareiškė: “Jei rytoj kiltų karas tarp Sovietų ir Amerikos, 
tai rusams nebūtų kitokio kelio, kaip tuojau paimti visą 
Lenkiją Raudonosios armijos okupacijon”. Karo atveju, 
Lenkija būtų ne pagelba, o našta ir keblumo šaltinis So­
vietams.

Bet Rusijos imperializmo priešai yra ne vien lenkai. 
Darbininkų maištai Rytų Vokietijoje ir sukilimas Veng­
rijoje rodo, kad toks pat žmonių sentimentas viešpatauja 
ir kitose satelitinėse šalyse. Ir šis sentimentas plečiasi vi­
soje Centro ir Rytų Europos srityje, nes apsikeitimas 
— -■.   ' ■ ------- - ■■

Prieš kelias dienas čia prane­
šėme, kad pavergtos Lietuvos 
amatų mokyklų 1,135 mokiniai 
buvo išvežti Kazakstanan padė­
ti derlių nuimti ir kitiems dar­
bams. O štai rugpiūčio 5 d. Vil­
niaus radijas pranešė:

“Kiekvienais metais Lietuvos 
žemės ūkio akademijos studen­
tai talkininkauja Kazakstano 
plėšininėse žemėse. Į šią talką 
šiandien išvyko 100 būsimų že­
mės ūkio specialistų”.

Vilniaus radijo koresponden­
tas užklausė išvykstantį trečio 
kutso studentą Vaclovą Rama­
nauską kaip jis jaučiasi

“Man vienam atspėti tai, ką 
jaučia pirmą kartą vykstantieji 
į tą didžią talką 100 mano ko­
legų, per nelyg sunku, — to­
liau lyg susigriebęs V. Rama­

nauskas j apkalba įprastai ko­
munistų nukaltomis frazėmis:

— Džiugu, kad mums būsf- 
miems žemės ūkio specialistams 
teikiamas didelis pasitikėjimas. 
Jau dabar valdysime traktorius 
ir kombainus. Su entuziazmu 
galvoju apie sunkų darbą”...

Kas V. Ramanausko buvo at­
sakyta į Vilniaus radijo kores­
pondento paklausimą, joks aiš-. 
kirtimas nereikalingas. Taip kal­
ba tie, kurie prieš jų norus ve­
žami svetur dirbti. Ir taip, o ne 
kitaip esamose sovietinio gyve­
nimo sąlygose tik ir galima kal­
bėti.

O štai kiti besimokančio ir 
mokslo treškančio okupuotos 
Lietuvos jaunimo rūpesčiai.

Ir vėl rugpiūčio 6 d. Vilniaus 
radijas praneša:

MTED PRESS-NAUJIENŲ Photo
Valst. sekretorius Christian Herter kalba Amerikos ValstybiŲ Or­

ganizacijos konferencijoje Santiago, Chile.

“1959-60-ji mokslo metaį mū­
sų besimokančiam jaunimui yra 
neįprasti. Naujieji mokslo me­
tai bus pradedami pagal naują 
mokyklų įstatymą, priartinant 
mokyklą prie gyvenimo. Dabar 
besimokantieji laiko dalį skirs 
gamybai, kiekvienas jaunuolis 
susipažins su materialinių gėry­
bių gamyba, turės pats savo 
rankomis jas gaminti. Džiaug­
smingai ruošiasi sutikti naujuo­
sius mokslo metus aukštosios ir 
specialiosios vidurinės mokyk­
los. Nuo šių metų studentai sa­
vo respublikose turės atskirus 
aukštųjų ir specialiųjų mokyk­
lų vadovėlius. T. Lietuvoje prie 
MT sudarytas aukštųjų ir vi­
durinių specialiųjų mokyklų ko­
mitetas. Greta 12 respublikos 
aukštųjų mokyklų su dideliu pa­
kilimu naujus mokslo metus su­
tinka ir Kauno politechnikos in­
stitutas. šiais metais į institutą 
bus priimta 1,245 nauji studen­
tai. Institutas, pradėdamas nau­
jus mokslo metus, turės apie 
5,000 studentų. Padavusių pa­
reiškimus į įvairius fakultetus 
75% yra darbininkų ir kolū­
kiečių vaikai. Kas penktas žmo­
gus i yra dirbęs daugiau kaip 2 
metus gamyboje arba atlikęs 
karinę tarnybą tarybinėje ar­
mijoje.

Toliau pasakyta, kad, be Vil­
niaus ir Kauno vakarinių skyrių 
pradės veikti nauji skyriai Šiau­
liuose ir Klaipėdoje. Į jų kiek­
vieną bus priimta po 75 studen­
tus.

Naujai stojantieji turi prie 
prašymų pridėti įrodymus, jog 
atliko dviejų metų darbo prak­
tiką ir darbovietės vadovybės, 
visuomeninių organizacijų pa- 
žymėjimus-rekomendacijas, tai 
yra ne kas kita, kaip politinės 
ištikimybės pažymėjimas, kokie 
buvo būtini caristinės Rusijos 
metai stojantiems į aukštąsias 
mokyklas. Skirtumas tik toks, 
kad anuomet buvo pasitenkina­
ma vien tik policijos tokiu pa­
žymėjimu, o dabar reikalauja­
ma darbovietės, visuomenės or­

ganizacijų, tai yra kompartijos 
ir dar vietos vykdomojo komi­
teto, tai yra “savivaldybių” ta­
rybų v. komiteto.

Vadinasi, kad aukštasis mok­
slas okupuotojo Lietuvoje ir 
bendrai visoje Rusijos imperi­
joje yra visiems prieinamas, yra 
tik apgaulė neišmanėlių akis 
dumpti. Priimami tik tie, kas 
turi įrodymus, kad jie komunis­
tams ir sovietų valdžiai yra pa­
tikimi, klusnūs bei lankstūs.

Ir... anot radijo pranešėjo: 
jaunimas džiaugsmingai sutinka 
naujus mokslo metus.
O štai kaip į ožio ragą 
varomi kolchozininkai

Kadangi pavergtos Lietuvos 
žymi jaunimo dalis išvežama 
Kazakstanan ir kitur įvairiems 
darbams “talkininkauti”, tai kol­
chozuose prisibijoma ar bus ga­
lima laiku nuimti derlius. Tais 
sumetimais Lietuvos komparti­
jos CK nutarė įpareigoti parti­
jos rajonų komitetus ir rajonų 
vykdomuosius komitetus, kad 
šie išaiškintų kiekvieno kolcho­
zo atsilikimo priežastis nuimant 
ir sudorojant derlių. Imtis sku­ kas skaito — “N-nas” išsirašo.

UNITED PE^.SS-NĄUJIENU Photo
Advokatas John A. McLeod Jr. su savo 15 mėty dukra Anne iš 

Little Rock, Ark. Jis aiškina, kad 1958 metais išleistuoju įstatymu 
mokiniai turi teisę integruotose mokyklose pasirinkti segreguotas 
(atskiras) klases, ir jis pareikalavo, kad jo duktė nebūty skiriama 
i tokią klasę, kurioje baltieji mokysis kartu su negry vaikais.

bių priemonių atsilikimui paša­
linti.

Kas yra priežasčių išaiškini­
mas ir. skubios priemonės atsili­
kimams šalinti, komunistų 
tramdomajam gyvenime gerai 
žinoma, — kalėjimas ar vergų 
stovykla. Sovietinio gyvenimo 
tikrovėje “kaltininkus” surasti 
labai lengva, — tas bus kaltas, 
kurio norima nusikratyti, kad 
ir kitiems baimės įvaryti.
Dr. Margerio naujas 
kūrinys Lietuvoje

Neįprasto svečio atvykimo 
proga okupuoton Lietuvbn, vals­
tybinė grožinės literatūros lei­
dykla išleido Dr. Margerio naują 
kūrinį ‘Už jūrų, marių”. Tai 
jau antras kūrinys jo išleistas 
pavergtoje Lietuvoje. Ten ant­
ra laida buvo išleisti “Chicagos 
šešėliai”. Jie JAV pardavinė­
jami už pusę dolerio, tai yra žy­
miai pigiau, negu toji pati kny­
ga Dr. Margerio išleista čia, 
JAV.

Viena ir kita tų knygų kalba 
apie JAV gyvenimo tamsiuosius 
šešėlius, kas Sovietų propagan­
dai yra pageidaujama. V.

Alaus paminklas
Kirkheatone, Anglijoje, ka­

pinėse yra paminklas, kurs sa­
vo originalumu neturi sau ly­
gaus visame pasaulyje. Ten dar 
iš tolo per kapinių sienas mato­
ma didžiulė alaus statinė (bač­
ka) , pastatyta viršum vieno 
vyro kapo. Tokį paminklą pas­
tačiusi, kaip perspėjimą ki­
tiems girtuokliams, velionio 
žmona pareiškė; Mano amžina­
tilsį vyras per savo amžių yra 
tiek alaus išgėręs, kad jam jo 
užteks iki sūdnos dienos, o jei 
neužtektų, atsargai pastačiau 
jam pilną statinę”.

Kas dirba — duonos neprašo;

Elvyra Dulaitienė-Glemžaitė

KUPIŠKIS IR JO APYLINKE
(Iš “KUPIŠKĖNŲ SENOVĖS”)

7.
Švedų kariai. Kupiškio piliakalnis esąs 

supiltas švedų karių. Pasakojama: “Kai 
jų (švedų) labai daug mirė maru, tai jie 
išsigando, krauju pasirošė, katd nigdi čio­
nai nebaatais. Ir valyg to pasirošymo lie­
pa jiem supilti kolnų. Švedų kareivjai sa­
vo gyveriais sunešė žemį ir supyla Kupiš­
kio piliokalnį. Sanoviški kareivjai nešio­
jo aukštas kepuras su gyveriais. Tadu 
švedu kareivjai po kepurį, po kepurį ;pri- 
sisama smėlio ir supyla kolnų. Kolno vi­
dury yra rūsis, ti stovi skrynia, pilna po- 
pėrių. ‘Skrynių užkavojo, kad niekas ne- 
pajimtų. Tai ti reikia ilgo laiko atkost”.

Mieganti karalaitė. Seni žmonės pasa­
kodavo, kad piliakalnio viduryje miega 
karalaitė. Ji sėdi gražiame Soste, savo dva­
riškių apsupta, ir laukia, kada ateis va­
landa pabusti. Kai jinai pabus, atsidarys 
kalno durys, išeis iš piliakalnio ir valdys 
kraštą.

Šios kųygos autorė ir jos sesuo, klau­
sydamosi padavimo, lababi norėdavo pa­
matyti karalaitę. Kada jos su tėveliais nu­
eidavo į Kupiškio piliakalnį, tuoj pasileis­
davo volo dauba ten, kur nebuvo išminto 
lako, kur žmonės nevaikščiodavo, ir kal­
no šlaite, ties Aukštupėnų kaimu, ieškoda­
vo kalno durų. Atsiklaupusios jos graba­

liodavo rankutėmis žolėje, ar neužgriebs 
durų, ar nesuras rakto. Juk raktas turėjo 
būti didelis, toks kaip didžiųjų bažny­
čios durų ... Mergytės, ieškodamos pilia­
kalnio durų, prisibijodavo. O ką, jei, duris 
suradus, prikels karalaitę? ’Kas tada bus, 
jei helaiku prikeltų karalaitę?.. Pabū- 
gusios jos bėgte nubėgdavo pas motutę ir, 
tik prisiglaudušios prie jos šono, nurim­
davo.

Stičkalnis
Kupiškio valsčiaus Račiupėnų kaimo 

ganyklose yra gana aukštas kainas, vadi­
namas Stiškalniu. Jis užima pusantros de­
šimtinės žemės plotą. Kalnas .plynas, nei 
krūmais, nei medžiais neapaugęs, jo dir­
vožemis — molynas. Tame kaine neretai 
iškasama žmonių kaulų. Matyt, šičia vyko 
mūšiai, tačiau tatai buvo labui reniai, 'nes 
niekas >iš gyventoj^ šito 'hdbfeatmena.

Smėlio kalnelis
Nuo Palėvenės važiuojant į ^Kupiškį,‘už 

pusės kilometro huo miestelio kairėje pu­
sėje yra kalnelis, vadinamas “Smėlio kal­
neliu”. Kalnelis plynas, medžiais neapau­
gęs, jo viduriu eina įdubimas, užžėlęs pa­
geltusia žole. Padavimas sako, kad ant to 
kalnelio baudžiavos laikais plakdavę bau­
džiauninkus. Tenai tiek daug žmonių bu­
vo plakama, kad iš ašarų viršukalnėje pa­
sidarė ežerėlis. Iš ežerėlio žemyn tekėda­
vęs ašarų upeliukas. Dabar fąs upeliukai 
išdžiūvęs, bet jo buvusioje tėkmėje neau­

ga jokia žolė, jo vaga yra pageltusi nuo 
senų laikų baudžiauninkų ašarų.

Pyragių beržytė ir ežeras
Netoli Kupiškio, Pyragių kaimo lau­

kuose, yra ežeras, vadinamas Pyragių 
ežerėliu.'Seniau jis buvo vadinamas “Ščiu- 
burku” arba “Dubinin’’. Prie ežero ant 
kalnelio buvo gražus beržynėlis, kur šven­
tadieniais jaunimas mėgdavo susirinkti, 
—- Čia įvykdavo didesnės gegužinės su vai­
dinimais, šiuo metu Pyragių ežeras su vi­
sais krantais užima 5 ha žemės plotą ir 
yra viso kaimo nuosavybė. Ežerfts šalti­
niuotas, jo dugnas duobėtas, todėl čia vei­
siasi lydžiai, kuojos, ešeriai, yra ir vėžių. 
Žvejai su kartimis matavo ežero gylį ir nu­
statė, kad giliausia vieta siekia iki 14 met­
rų.

Pyragių žvyrduobė. Prie Pyragių kaimo 
beržytės, Madeikių žemėse, yra žvyrduo­
bė. Iš čia žmonės veždavo žvyrą. Bekas- 
dami jį, iškasdavo įvairių senoviškų daik­
tų. 1891 metais pas Plundakų Alekną bu­
vo žvyrduobėje rastas vainikas.. su paka- 
bėlėm (“zvaneliais”), taip pat jis turėjo 
gelsvo kaip auksas metalo rankogalį, ke­
turių pirštų platumo, viename šone suse­
gamą. Senesni žmonės kalbėjo, kad žvyr­
duobė yra senovės kapai, todėl tenai nak­
tį vaidenas.

Pyragių beržytės vaiduokliai. Blieka 
su draugu vežiojb dviem vežimais prekes 
į Kupiškį. Kartą iš Pandėlio miestelio at­
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vežė daug prekių. Kol jas iškrovė, gerokai 
sutemo. Buvo šviesi naktis, mėnesiena. Į 
namus jie grįžo pro Pyragių beržytę, pro 
žvyrduobę. Privažiavo beržytę. Ogi žiūri, 
iš abiejų kelio šalių apstojo ginkluota ka­
riauna. Ginklai blizga, šarvai net žvanga. 
Tiek tankiai apstoję, kad kelio vos prava­
žiuoti liko. Blieka pasakojo: “Mas naba- 
jaučiam, kad unt galvos kepura yra, taip 
nusigundom, kaip tas voiskas apigula”. 
Bliekos draugas pirmas važiavo. Tik jo 
arklys stapt ir sustojo. Blieka sakąs: “Va­
žiuok greičiau”, o anas nei iš vietos.

Tada Blieka išlipo iš vežimo ir priėjo 
prie draugo. Gi žiūri — arklio koja pri­
rišta prie ienos. Nupiovė viržį. Tada ka­
riaunos vyresnysis priėjo prie Bliekos ir 
pasilenkė, tas dar daugiau nusigando. Nei 
tas, nei anas nieko vienas kitam nepasakė. 
Paleisti arkliai greit nuvažiavo. Kariauna 
jų nestabdė ir nieko nedarė.

Varliaežeris
Aukštupėnų kaimo laukuose yra nedi­

delis ežerėlis, vadinamas Varliaežeriu. Jis 
yra Pyragių ežero dalis: mat, seniau Var­
liaežeris susisiekdavo su Pyragių ežeru. 
Pavasarį tame ežerėlyje tiek daug varlių, 
kad jų nepaliaujamas kurkimas net mies­
telyje girdėti.. Nuo neatmenamų laikų.jo 
krantuose augęs miškas; dideliausi me­
džiai suvirto į ežerą, susislėgė žemyn, juos 
užnešė žemėmis, žmonės sako: “šiekštos 
da ir dabar yra ežere, guli sugriuvę. Per 
šakas ežere net žvejoti negalima”.

”1959

Varliaežerio vanduo neskaidrus, dumb­
lėtas, krantai klampūs. Čia niekas nesi­
maudo. Dabar, kai melioracininkai nuka­
sė griovį į Lėvenį, Varliaežeryje vanduo 
nuseko, ežerėlis dar mažesnis pasidarė. 
Ežere veisiasi karosų. Kartais Aukštupė­
nų kaimo berniokai susitardavo ir dienos 
metu išplaukdavo į ežerą pažvejoti. įsėda 
į lovį, nusistumia nuo kranto ir su sam­
čiais griebia žuvį. Kartą,, viso kaimo puo­
tai prigaudė pilną kubilą pusantro sprin­
džio dydžio karosų. Moterims buvo darbo, 
kol žuvį išdorojo.

Dubjuoskalnis
Tarp Pyragių ežero ir Varliaežerio yra 

kalnelis, vadinamas Dubjuoskalniu. Jis 
yra pailgas, juostos formos, kaip kūbrys, 
kuris apjuosia dubą. Nuo to jo vardas: 
Dub - juos - kalnis. Pyragių kaimo Jablons­
kio vienkiemis įsikūrė Dubjuoskalny.

ščiuburko ežeras
Kai mes buvome maži, tai seneliai ži­

lagalviai daug pasakų mums sakydavo. 
Vienas senelis pasakojo: “Pyragių Kirei- 
lienės piemenėlė ganė aveles ir užgirdo, 
tartum avelės buriuoja. Jinai subarė: 
“Ščiu, neburk”. O čia iš apačios, iš po ko­
jų, ėmė sunktis vanduo. Piemenėlė tuoj 
namo bėgti ir aveles nusivarė. Bematant 
išsipylė vanduo ir pasidarė ežeras, katrą 
praminė “Ščiuburku”, kaip toji piemenė­
lė sakė”.

(Pabaiga)
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Pan-Amerikos 
žaidynės

Laukiama 2,200 atletų iš 
25 Amerikos kraštų

Dvidešimt penkios tautos iš 
šiaurinės, Centrinės ir Pietinės 
Amerikos, įskaitant ir Karibėjų 
salas, pradės Chicagoje trečias 
Pan-Amerikos žaidynes ketvir­
tadienį, rugpiūčio 27 d. iki rug­
sėjo 7 d. imtinai. Paskutinioji 
delęga.cija iš 19 atletų įsiregis­
travo Britų Guianą, kas padau­
gina atletų skaičių iki 2',200. Di­
džiulė sporto programa iš 27 rū­
šių padalinta į 20 rūšių vyrams 
ir sęptynias moterims.

žaidynėse dalyvauja šios ša­
lys: Argentina, Bahamas, Ber­
muda, Brazilija, Britų Guiana, 
Kanada, Chile, Kolumbija, Kos- 
tarika, Kuba, Dominikonų res­
publika, Ekvadorius, EI Salva- 
doęius, Guatemala, Haiti, Mek­
sika, Olandų Antilai, Nikara- 
gua, Panama, Peru, Portoriko, 
Jungtinės Valstybės, Urugva­
jus, Venecuela ir Vakarų Indi­
ją Federacija.

Stambiausią atletų grupę tu­
rės JAV iš 405 žmonių, Męksi- 
ka iš 225, Brazilija — 224, Por­
toriko 176, Kanada 175, Kuba 
140, Venezuela 135 ir Argenti­
na 114.

Dvidešimt septynios sporto 
rūšys yra: vyrų ir moterų bė­
gimo lenktynės, beisbolas, vyrų

(-'c<L bikaitjj'S p.uvyz- • 
'’i'.'-'i a.'ljitcka sayo pareigus- 

,, . i Namų akcijos vi a gerokai, ua- 
s a angoj( (ląjjjy. yį Lietuvių

w-r NT o iv-i ii e v iri Imli a rv DIM i zlaii-

ę 1 C E R o

ilNJTED PKESS NAUJ1ENQ Photo
Francis Henry Bloeth, 27 mėty, 

kurs per tris dienas nužudė tris 
Long Island restorano tarnautojus, 
juokiasi pasakodamas detektyvams, 
kaip jis tatai padarė. Ginklas, kuriuo 
jis tuos žmones nužudė, buvo rastas 
įmestas į Ronkonkomo ežerą, N. Y.

tada 
savo 
baž- 
kito

apleidę prieš 50 metų. Ir 
Lietuvoje gyvendami be 
kaimo, be artimesnio savo 
nytkaimio taip pat nieko
nematė. Todėl nenuostabu, kad 
kai kurie j ų dabar visa, kuo ste­
bisi, ką pamato. Tokie ir atrink­
ti, kad tiktų dėl vidaus gyven­
tojų propagandos. Jie, tie tu­
ristai, savo nusistebėjimais lyg 
ir pasako, kad va toje kapitalis­
tinėje Amerikoje nieko panašaus 
jie nėra matę.

Antros iš 18 asmenų suside­
dančios grupės vadų yra Juška. 
Jis, jei kalba, tai pasisako, kad 
kalba visų JAV “progresyvių” 
lietuvių vardu. Jam jau buvo

ir moterų krepšinis (basketbo-į ieista/pasisakyti per Vilniaus
las); boksas, dviračių lenkty­
nės, raitųjų lenktynės, vyrų ir 
moterų špagomis kautynės 
(fenoing), futbolas (Soccer), vy­
rų ir moterų gimnastika, mo­
dernus pentatlonas, irklavimas, 
Šaudymas, šaudymas į skren­
dantį taikinį (skeet); vyrų ir 
moterų plaukimas, vyrų ir mo­
terų tennis; vyrų ir moterų ka­
muolinis (volleyball); vandens 
polo, svorių kilnojimas, ristynės 
ir jaęhtų lenktynės.

Įvairūs sportai vyks įvairio­
se, miesto vietose, kurias patar­
tina susirasti sporto programo­
se.

“Neįprasti” svečiai 
Lietuvoj

radiją. Taip pat per radiją kal­
bėjo į užsienio lietuvius J. Ma­
žeika. Jis labai trumpai pasa­
kė : “Atrodo, kad visa eina, kaip 
buvo numatyta. Viskas gerai”... 
ir staiga nutilo.

Kaip kam iš atvykusių leista 
aplankyti savo gimines ir pažįs­
tamus.

Dalis jų buvo nuvežti į Anyk­
ščius, kur jiems buvo parody­
ti rašytojų Baranausko, A. Vie­
nuolio ir J. Biliūno muziejai bei 
didysis Puntuko akmuo, o taip 
pat ir vietos vyno dirbtuvė, bu­
vusi agr. Karazijos. Vienas ią 
tos dirbtuvės vadų tuoj pasi­
gyrė, kad “buržuazijos valdy­
mo” metais tai buvusi mažutė 
dirbtuvėlė, kuri per metus pa­
darydavo iš vietos vaisių keletą 
statinaičių vyno, o dabar paga­
mina keliolika kartų daugiau. 
Agr. Karazija dąbąr Amęrikoje 
gyvena ir atvykusių prašyta

Dabar pavergtoje Lietuvoje 
vieši 40 atrinktų ekskursantų iš 
JAV lietuvių- Jų daugumas čia,,_ 
JAV nęra be savo gyvenamos I agr. Karazijai perduoti, kad jis 
vietos kur kitur buvoję. Savo]tą dirbtuvę taip matys, kaip 
gyvename mięste nėra daugiau, mato savo ausis. Tegu jis ne­
ką matę be savo rajono ąrti- ' 
miausios tavernos, darbovietės. 
Muzięjąi, koncertai, meno gale­
rijos U kitos kultūrinės įstai­
gos jiępis svetimos. Dabar oku- 
puętoję Lietuvoje jie Vilniuje 
ir Kaune, vedžięjąmi po įvaikius 
muziejus ir kitas kultūrines įs­
taigas. Suprantama, visa tai 
jiems primena ir... Amerikoje I dėti. Tenka spėti, kad jis lai- 
nematyta, o jei nematyta, tai ir.j kosi nuošaliau nuo kitų tų turis- 
nebūta... Jų dalis Lietuvą yra . tų. IV.

Pirmasis vaidinimas

Š. m. rugpiūčio 10 d. Nr. 187 j Namus siūloma $15.000 dau- 
Naujienų apžvalgoje yra mini­
mas pirmasis lietuvių vaidini­
mas. Bet pagal mano turimas 
ipformaęijas, kurias man su­
teikė A. A. St. Jakševičiūtė — 
Venclamikienę, ano spektaklio 
režisierė ir vaidintoja, tas vai­
dinimas įvyko 1899 m. rugpiū­
čio 20 d. pagal senąjį rusų ka­
lendorių. Jis buvo suvaidintas 
Palangos pajūrio mediniame 
kurhauze, kuris buvo gana di- 
lis. Mūrinio Kurhauzo tada dar 
nebuvo. *

Mano pasikalbėjimas su ve­
lione St. Venclauskiene įvyko 
1957 m. lapkričio 11-12 dd. 
Mačiau afišas, programą ir ki­
tas foto nuotraukas, kurias ve­
lionė buvo išsaugojusi. Ji tvir­
tino, kad vaidinimą sumanė 
Povilas Višinskas ir pirmas su 
ja apie tai kalbėjo Šiauliuose. 
Tuo reikalu buvo keletas pa­
sitarimų, vėliau dalyvaujant 
Janulaičiui, G. Petkevičiūtei ir 
kt. Gal tą mintį Višinskiu! bu­
vo padavęs ir Dr. Vaineikis. Ji 
man to numinėjo. Vaidinimas 
vyko atlikus visus formalumus. 
Leidimą davė policmeisteris. 
Pelnas buvo skirtas Skuodo 
padegėliams sušelpti. Bet nuo 
to pelno ruošėjai “nukniaukė” 
200 rublių ir pęr P. Viąįnską 
perdavė juos jau sunkiai ser- 
gančiam Dr. V. Kudirkai. 1900 
ni. sausio mėn. tas pats vajdi- 
uimas buvo pakartotas Liepo- 
juję ir Rygoje.

Kadangi spektaklis įvyko 
policijos leidimu, tai fm’majial 
policija negalėjo kabintis (bent 
vięšoji), bet a. a. St. Venclaus­
kiene man pasakojo, kad ją 
tardė slaptoji policija jau 1900 
m. ir net 1901 m. Tiesa, poĮięi- 
jęs buvo užsiminta ir apie jos 
dalyvavimą vaidinime, bet 
svarbiausia ji buvo kaltinama 
dėl lietuvių spaudos platinimo, 
nes tai buvo jau nelegalus dar­
bas. Bet dėl įrodymų trūkmno 
ji buvo išteisinta ir tardytojo 
paĮeisŲi. ČĮa verta pabrėžti, 
kad nuo 
jau vyko 
masiniai 
ruošė Juoza$ Vaičkus bei Alek­
sandras Vitkauskas. Jie abu 

k buvo baĮgę, tiiikamas
studijas ir turėjo nuolatingus 
leidimus vaidinimus ruošti.

Kl. P.
tyko kada nors grįžti Lietuvon 
sayo turtus atsiimti.

Tai taip tie “neįprasti” sve­
čiai iš Amerikos yra mulkinami^ 
Mes neabejojame, kad tarp jų 
atsiras ir tokių, kurie staiga 
praregės ir išmoks atskirti grū­
dų nuo pelo.

Apie Dr. Margerį nieko negir-

giau, negu buvo mokėta juos 
p,erkaų,t. Vi# dar laukiama nau­
jų narių. Įstojant.

V. D.

Mirė Bernardas Simonaitis
Bernardas Simonaitis, gyv. 

1216 S. 57th Ct, pašarvotas 
Butkaus - Vasaičio koplyčioje, 
1146, So. 50Ui Avenųe. Jo lai­
dotuvės įvyksta šį trečiadienį, 
rugpiūčio 19 d. 8:30 vai. ryto 
iš šv. Antano parapijos bažny­
čios į šv. Kazimiero kapines.

Velionis buvo SLA 301 kuo-

DR. C. K. BOBELIS
Inkity ir šlapumo takų chirurgija 

Tel.: PRospect 6-1795
2300 W. 51 st St., Chicago, III.

Oakley Medical Arts Bldg, 
arba

434 Algona Ave., Elgin, Illinois 
Tel.: OWens 5-0533

Valandos pagal susitarimą.

Lietuvių Apdraustų Taupymo 
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6245 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehill 6-7575
CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.
455a SOUTH PAULINA CHICAGO, ILLINOIS

YArds 7-0145
CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.

2555 WEST 47th STREET' CHICAGO 32, ILLINOIS
LAfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
343C SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8. ILLINOIS

CLiffside 4-0104
ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN. 

1447 SOUTH 49th COURT
TOwnhall 3-8131-2

UNIVERSAL SAVINGS & 
1800 SOUTH HALSTED STREET 

flAymarket 1-2028

CICERO 50, ILLINOIS

KA MACIAU
Įstatymų sargas

Vieną šeštadienio vakarą | pos narys, taip pat buvo narys 
mudu su draugu sĮovime. pj;ic Cliicagos Lietuvių Draugijos. 
67-tos ir Artesian gt. kampo. 
Sustojo naujutėlis “Pontiac”. 
Iš jo pirma išlipo girtutėlis 
džentelmenas, paskui — dar­
gi rtesnė blondinė, aukštp ūgio 
dama. Susikabinę rankomis, 
kaip spėjome, tiesiai į smuk- ! 
lę ... Po 15 minučių jiedu išė- I 
jo laukan sienų paremdami. 
Ša.a.ip taip surado automobilm 
duris ir sulipo vidun. Tuo tar­
pu atjojo policininkas ant tri­
račio. Mano draugas policinin­
kui rodo pirštu į girtus ir sa­
ko:

— Vairuotojas tiek girtas, 
kad paeiti negali, griebk! Jie 
tuoj nuvažiuos!

— Pasirašyk skundą, — sa­
ko policininkas, — tada pažiū­
rėsiu.

— Ne, aš nepasirašysiu, — 
nĮkirlo mano draugas. — čia 
tavo reikalas. Tu juk esi sar­
gyboje.

— Jie nieko blogo nepada­
rė. Aš negaliu jų areštuoti, — 
atsako policininkas.

Girtieji nuvažiavo, o mudu 
su draugu nė žodžio negalime 
ištarti iš nuostabos, kad spau­
doje rašo, jog girtiems vairuo­
tojams leidimus atima, kalėji­
mai! sodina, o čia kas darosi?

Mūrinių organizacijų nariai 
dalyvaukite laidotuvege, atliki­
te savo paskutinį patarnavimą. 
Velionis buvo tykus, ramaus 
būdė* su visais sugyveno. 
Liko liūdinti žmona, giminės ir 
draugai.

Ilsėkis raiuiąk mięĮas tautie­
ti, savo, atlikai.

Velionis buvo iš naujųjų atei­
vių ir apie jo praeitį Lietuvoje 
bei vargus tremtyje plačiau pa­
rašys Stepas Paulauskas, kuris 
jį gerai pažino.

P. K. Deveikis.

Vėliau ir mudu atsikvošėjo­
me ir supratome, kad pirma 
reikia gerai pasigerti, paskui 
su automobiliu turėti katastro­
fų, tai tiktai tada įstatymai at­
kreips dėmesį...

Rūstusis įstatymų saugotojas 
dar pasėdėjo kiek laiko an,t 
triračio, ant kurio lentelės bu­
vo užrašyta “Drive Carefully’’ 
ir nuvažiavo į kitą pusę, mums 
nei dėkui nepasakęs.

— Matęs

“NAUJIENOSE” gali rašyti 
kiekvienas ir apie viską.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

1905 in. Žemaitijoje 
iki 1914 m. rudeų# 
vaidinimai, kuriuo#

įvairios trumpos žinios

— Šeąlajni Kanada Lietu­
vių Dięjųai jau beveik visi pa­
ruošiamieji darbai yra baigti 
ir informacinė knyga bus lai­
ku išleista. Visi formalumaj 
yra atlikti ir gana smulki prog­
rama paskelbta viešai. Pasau­
lio LB pirm, negavęs dalyvau­
ti, nes tuo pačiu mętu Bend- 
ruoinenęs Kongresas Detroite 
turės savo posėdžius.

— žinomas vietos prekybi­
ninkas Alfa Kybartas jau bai­
gia statyti rez. namus Moutai- 
ne Ąve, Taj bus labai grabus 
ir moderniškas pastatas.

— Š. m. rudenį yra numąty- 
tas naujas klebonijos pastabas, 
nes dabartinis klebonijos na­
mas yra labai senas ir gana 
ankštokas. Numatoma klebo- 
niją’statyti mūrinę. Hamiltono 
parapija jau seniai neturi jo­
kių skolų. Parapiją sumaniai 
tvarko kun. Dr. J. Tadaraus- 
kas.

LOAN ASSN.
CHICAGO 8, ILLINOIS

Chicago Savings and Loan naujoji įstaiga

— Lietuvių Namai Hamilto­
ne labai gerai tvarkosi ir kas I 
mėnuo duoda gražaus pelno.' 
Namų pirm. St. Bakšys ir ma-

T

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES ir 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso teief.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

LIETUVIU ENCIKLOPEDIJA
didžiausias lituanistikos žinynas, 

lietuvių kultūros paminklas.
Iš suprojektuotų 20 — 21 tomų aštuoniplįką jau išspąusdinti, 

kiti rengiami. Redaktoriai visą LE ruošimo darbą pagal atskiras 
raides pasiskirstę iki galo.

IjJ^NGVOS SĄLYGęS: įmokėjusiems bent už viępą tom^ visi 
išėjusieji tomai siunčiami iš karto. Likusios Šurnos mokėjimas 
išdėstomas užsisakiusiam priimtinomis dalimis. Vieno tomo kaina 
J. A. V. $7.75, visur kitur $8.00.

Užsakymai siųstini šiuo adresu:

J. Kapočius, Lietuvių Enciklopedija
265 C. STREET, SO. BOSTON 27, MASS.

PASKUBĖKITE - ATSARGOS RIBOTOS!

Atliekam cęmęnto 
darbus

Tuckpointing 
Plasteriavimąp 
Nutašom akmenis 
Dengiam stogą, 

sienas
Ivedam šilumą, 

vandenį,
Elektros laidus.

Taisome keliamas
duris

Dedam pamatus
Pakeliam namą
Atnaujinam priešakį
Įtaisom kambarius

pastogėje
Kambarius rūsyje
Pristatom kambarius
Vonias ir virtuves

25 metų patyrimas, žemos kainos. Darbas geriausiai atliekamas. 
FHA finansavimas. Nereikalingi imokėjimai. Turim apsaugą, apdraudą.

PRANAS SALEMONAVICIUS
KONTRAKTORIUS

504 WEST 33rd STREET (netoli Normai Avė.)
Susitarimui tel.: Victory 2-3486

SPECIALUS IŠPARDAVIMAS
Sudedama lova su vidujinių spyruoklių matrasu .... $149.95
3 vienetų mieg. setas su vidujinių spyruoklių rėmuotu 

matrasu; 2 vanity lempos, 2 pagalvės, 1 kilimėlis. 
Viskas tiktai ... ...........................

Pūslėtos gumos supamoji ....... .........
21 cok Consolę televizijos setas.........
Elektros vėsintuvai $4.95 ir daugiau.
Turime didžiausią pasirinkimą įvairiausių rakandų, televizijų, elektros 

vėsintuvų, lempų, radijo ir kitų namų apyvokos priemonių.
F, A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, S«v.

$129.95
$ 49.95
$ 99.95

ROOSEVELT FURNITURE CO
2310 W. Roosevelt Road Tel.: SEeley 3-4711
Pradedant liepos, 5 d. ir baigiant rugsėjo 6 d. sekmadieniais uždaryta.

CHICAGO SAVINGS TURTAS VIRŠ $35,000,000.00. Visų taupytojų pinigai yra pilnai apdrausti per 
Federalinės valdžios įstaigą. Visuomet išmokamas augs tas diyidendas. Perkantiems .arba statantiems na­
mus paskolos duodamos lengvoms sąlygoms. Taupytojąms teikiama daug patarnavimų nemokamai.

Kviečiame visus į vieną iš moderniškiausiai įrengtą,. Jūsų pąĮęgum.ui, finansinę įstaigą Chicagoje.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Avenue Telef.: GRovehill 6-7575
ATDARA: Pirmadienį 12 iki 8, antradienį 9 iki 4, trečiadienį uždaryta visą dieną. Ketvirtadienį ir penktadienį 9 iki 8. 

šeštadienį 9 iki 12:30 vai.

Tel.; PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez : 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9; antrad. nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.
PR 6-1795, rez.: Batavia, III , 4287M1 
DR. JONAS G. BYLA 
Nervp-smegenp ligos, chirurgija 

OAKLEY MEDICAL BLDG. 
2300 West 51st Street 

Valandos tik pagal susitarimą.
Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET
Atostogose iki rugpiūčio 16 dienos.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vak.
Trečiad. ir šestad. uždaryta. 

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: REpublic 7-9199

GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso telef.: GA 5-4800 
Rezidencijos: GA 3-6630

Dr. Gražina-Irena 
K A G A N I E C 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ

VIDAUS LIGOS 
10002 SO KEDZIE AVENUE

Kasdien 4—7. šeštadieniais 2—5. 
Trečiad. ir kitu laiku tiktai susitarus.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 24159
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3.
Daily afternoons. 

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 64732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2454 W. 71st ST. (71st ir Campbell) 
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

1 Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
i nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vąl. ryto ir nuo 2-4 vai. po pietų.
Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS LR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kartipas 47th ir Hermitage)

Priėmimo vai. 2-4 ir 6-9 vai. po pietų, 
šeštad. 2-6 vai. po ‘pietų.

DR. M. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos tik susitarus.
PRospect 6-1930

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 
Tel : PR 8-1223 arba TR 3-5577

OFISO vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v., 

šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4063 ARCHER AVENUE
Valandos: kasdien 10-12, 2-6 po pietų, 

7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 
Trečiadieniais uždaryta.

Telef.: LA 3-4949 — Namų BE 3-7786

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195 

Priėmimo vai.: Pirm., Antr., Ketv. ir 
Penkt. 2—4 vai. ir 6—8 vai.

Trečiadieniais ir šeštadieniais 
_________nepriima ligonių.

C. Z. VEZEL’IS
DANTŲ GYDYTOJAS

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2244 
Valandos: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, 
nuo 6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 64250
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med, Ban­
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir 1.1.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

L I ETU V I AI AKI Ų G Y PYTO J Al

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI 
Dr. Ant. Rudokas, Opt. 

4455 SO. CALIFORNIA, YArds 7-7381 
Tikrina akis, pritaiko akinius, 

keičia stiklus ir rėmus. 
Valandos: 10 ryto iki 8 vak. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 1Q ryto iki 3 p. p.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 METŲ PATYRIMAS
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Tree, uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas • Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervųotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 19 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616

STANKUS
Construction Co.

Atliąka statybos planavimo darbus 
gyvenamųjų ir prekybos pastatu. 

Jūsų pasirinkimui turime virš 
300 standartinių projektų.
Ofiso ir namų telefonas:

PRospect 8-2013
7403 SO. WESTERN AVE.

CHICAGO 36, ILL.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA.
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

Iš TOLI AR IŠ ARTI PIGIAI
(MOVING)

PERKRAUSTAU
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituaiiica Avė.
CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882

EXCISE TAX 
bus Įvedama oro vėsintuvams. 

Dabar kainos sumažintos 

nuo 40% lig 60% 
TV, RADIJAI, PATEFONAI 

J. G. Television Co., 2512. W. 47 St. 
Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Visi programai iš W0PA, 
1490 kil. AM, 102-7 FM

Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto.

šeštadienį ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto.

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 v. v.

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 S. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO 29, ILL.
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•
4-H klubo iškila

Iš įvairių Chicagos miesto da­
lių 4-H Club 120 narių nuo rug­
pjūčio 17 iki 21 d. išvažiuoja į 
šau-vau-nas-sii (Shaw-waw-nas- 
see) pYie Manteno pastovyklau- 
ti. Stovyklos programai planuo­
ti komiteto sudėtyje yra ir lie­
tuvaitė Judi Grigonis. Klubo įs­
taiga yra 160 N. La Salle st., 
Chicago 1, Ill.

Chruščiovas Chicagoje 
numatomas po rugs. 15

Atominės Energijos Komisi­
jos pirmininkas John A. Mc­
Cone pasiūlė, kad sovietų prem­
jeras pamatytų netoli Chicagos, 
Lamont, esančią Argone Natio­
nal laboratoriją ir prie Morris 
statomą Dresden atominės ener­
gijos stotį. Dresdem stotis kaš­
tuos $51,000,000 ir pradės veik­
ti jau nuo ateinančio sausio 1 
d. Nikita pats pareiškęs norą 
ramatyti Chicagą laike savo 
dviejų savaičių vizito, kurs pra­
sideda nuo rugs. 15 d.

Naujos lempos
Chicagos mero įstaiga prane­

ša, kad rugpjūčio 13-20 dieno­
mis įžiebiamos naujos dujinės 
lempos įvairiose miesto dalyse: 
13 lempų 119 gatvėje nuo gele­
žinkelio iki Western avė.; 136 
lempos Foster iki Lawrence avė. 
nuo Austin iki Central avė.; 19 
lempų 102 iki 104 st., nuo Mus­
kegon iki Escanaba avė; 51 lem­
pa 106 iki 109 st. nuo Bensbey 
iki Torrence, ir 23 lempos Green 
Bay avė. nuo 110 iki 114 st.

Chicagos Simfonijos 
Orkestro koncertai

Chicagos Simfonijos Orkes­
tras skelbia kol kas nepilną pro­
gramą ateinančio sezono 10 po­
puliarių šeštadienių koncertų, 
kurių 1 diriguos Fritz Reiner ir 
9 diriguos Walter Hendl.

Koncertai vyks: spalio 17, 
lapkričio 21, gruodžio 5 ir 19, 
sausio 2, 16 ir 30, balandžio 2 
ir 26 d. šiems diriguos Walter 
Hendl. Balandžio 9 d. koncer­
tui, visą Strausso programą, di­
riguos Fr. Reiner.

New Life Delicatessen 
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa. 
3146 SO. HALSTED ST.

Victory 2-7666 
Jonas Grinius, savininkas

Milwaukee teršia 
Chicagai vandenį

Milwaukee miestui uždarius 
s eptynias savo maudynes Michi­
gan ežere dėl vandens užteršimo 
miesto atmatomis, susirūpino ir 
Chicagos sanitarinis distriktas, 
kurio prezidentas Frank Ches- 
row pasiūlė Milwaukes miestui 
visišką pagalbą. Milwaukee mie­
sto meras Frank Zeidler, kurs 
yra vienas iš atkakliausių kovo­
tojų prieš Chicagos miesto rei­
kalavimą daugiau vandens, Che- 
srowo pasiūlymą atmetė. Chi­
cagos sanitarijos inžinieriai pra­
dėjo tirti, ar ir kiek Milwaukes 
miesto srutos toli ežere siekia, 
ir kokių priemonių griebtis, jei 
jos grėstų Chicagos miesto ge­
riamojo vandens švarai.

Ilgo kivirčo tarp Chicagos ir 
Milwaukee miestų priežastis 
yra ta, kad Chicaga savo suvar­
totą vandenį nuleidžia kanalais 
ir upėmis į Mississippi srovę, o 
Milwaukee, “išvalytą” grąžina 
atgal į Michigan© ežerą.

Vienas Chicagos laikraštis tai­
kliai pastebėjo: “Dabar žinome, 
kodėl Milwaukee taip spiriasi 
prieš leidimą daugiau vandens 
i,Chicagos miestui. Kad Milwau­
kee daugiau liktų ežere vandens 
teršti”.

LIMITED PRESS-NALJIENŲ Photo
Milwaukes maudynės uždarytos. Prie septynių iš dešimties Mil­

waukes maudynių Michigano paplūdimiuose išstatytos lentos su už­
rašais "Closed", šis miestas, grąžindamas atgal i ežerą miesto su­
vartotą ir "išvalytą" vandenį tiek užteršė ežerą, kad ir Chicagos 
sanitarinis distriktas susirūpino, ar Milwaukes vanduo nepasieks 
šio meisto.  

m., iš Elmwood Park žaibas už­
mušė belošiant Cary golfo lau­
ke. Ties Montrose prieplauka 
audra apvertė 6 jachtas, kita 
tiek jachtų neteko stiebų ties 
Wilmette, viena valstis nusken­
do, bet žmonės visur buvo pa­
kraščių sargybų išgelbėti. Kai 
kuriose Chicagos vietose, ypač 
šiaurinėje dalyje ir Waukegane 
lietus buvo paplūdinęs gatves ir 
pravažiavimus ir užliejęs 
rūsių.

daug

tre-

HELP WANTED — FEMALE
Reikia Darbininkiy_____

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė —• Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė Pardavimui

REIKALINGA namų ruošai moteris, 
prižiūrėti 2 mokyklinio amžiaus vai­
kus, turi apsigyventi vietoje. Kreip­
tis 9128 W. 31st St., Brookfield, Ill. 

arba skambinti HU 5-6928 
Mrs. Bocunas.

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais.
Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
REIKALINGA 500 MOTERŲ 

vyresnių, kaip 60 metų, 
lengvam mašinų sustatymo darbui. 

Maloni aplinka. Teirautis 
SENIOR ACHIEVEMENT 

7th floor 
1139 S. Wabash

JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reiki*

REIKIA
PATYRUSIŲ

laikrodininkų, 
taisytojų

Telef. TAylor 9-1556.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos 

NEMOKAMAI
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS

5916 So. Western Ave.

DĖMESIO
Nevarkite beieškodami po 

krautuves KOSTIUMAMS, PAL­
TAMS, SUKNELĖMS medžiagų, 
nes pas mus jas gausite geres­
nėmis sąlygomis.

Taip pat pas mus gausite 
AKORDEONUS, SIUVAMAS- 
RAŠOMAS MAŠINAS, LAIKRO­
DŽIUS, FOTO APARATUS, 
DEIMANTINIUS PEILIUS stik­
lui piauti ir kitokių prekių, čia 
pat viską ;šsiųsime į LIETUVĄ 
ir kitus kraštus. Prašome nors 
mažą siuntinėlį išbandymui (įsi­
tikinimui) pasiųskite per

LIETUVIŲ Bendrovę
World Parcel Service

3320 S. Halsted St., Chicago, Ill.
Tel.: YArds 7-0677

Raudonų ‘‘turistų” 
daugėja Chicagoje

Chicagoje “laukiama” 20 žmo­
nių grupė iš Sovietų Rusijos, 
kurie ekskursuoja po Ameriką 
kaip “privatūs piliečiai”. Tie 
“piliečiai” yra sovietų “draugiš­
kumo ir kultūrinio pasikeitimo 
su kitomis tautomis draugijos” 
nariai ir tos pačios draugijos 
skyriaus pakviesti dviem die­
nom į Chicagą. Jų atvykimo da­
ta ir programa labai slaptai lai­
koma, kad apsaugotų “pilieičius” 
nuo jiems nemalonių demonstra­
cijų. Visi turistai esą “žymūs” 
meno, literatūros, muzikos ir 
teatro srityse. Jie į Chicagą at­
vyksta iš Kentucky.

Kitur potvynis, 
o Chicagoje sausa

Praėjusį šeštadienį apie 
čią vai. popiet Illinojaus San-
dūnuose prie Zion, III., užėjo 
su griaustiniu ilgas ir labai 
smarkus lietus, nusitęsdamas 
arti poros valandų. Iškrito, kaip 
parko prižiūrėtojai sako: 4 co­
liai su viršum lietaus. Automo­
bilių pastatymo pliaže vandens 
vietomis buvo tiek daug, kad iš 
mašinos nebtivo galima išlipti 
kojų nenusiavus. o.

Keliuose vietomis išplovė 
žvyrą, sudrumstė geriamąjį 
vandenį, išvietes pavilione ap­
sėmė. Matydami, kad nebus 
lietui galo, išvažiavome namo. 
Baigiant važiuoti Edens exp­
ressway, matome, kad Chicago­
je (šiaurinėje daly) būta tiktai 
kelių lietaus lašų.

Išmaudytas

Jūrų vilko nuotykis
Jaunas žurnalistas, patekęs į 

uostamiestį, norėjo čia išgauti 
kokią sensacingą istoriją iš jū­
rininkų gyvenimo ir užėjo į 
saliūną “Pas Krokodilą”. Čia 
radęs grogą begurkšnojantį se­
ną rumbėtą jūrininką tuojau

I užpuolė klausinėti.
— Ak, sakykite tamsta, be 

ab^jo, daug pavojų savo umžiu- 
je esate pergyvenęs ir žiaurių 
nuotykių turėjęs? Uraganai, 
uolų plyšimai, baisios audros ir 
bangos, rykliai, laivo skendi­
mas . . . ? — klausinėja žurna­
listas ir fundi ja rumbuotam jū­
rininkui grogą po grogo.

— Ne, ne taip buvo, — pa­
galiau prabilo jūrų vilkas. — 
Buvo va kaip. Sykį grįžęs iš 
Singapūro į Amsterdamą, nu­
ėjau į viešbutį ir pirmu pir­
miausiai pasiėmiau vonią. Ir 
prisnūdau. Ir buvau pamiršęs 
užsukti vandens kraną . . .

REIKALINGI APAKTftfLNTAI
TURIME gerus nuomininkus. 3a 

vininkams nereikia nieko mokėti. Te 
lefonuokit bet kada. Noel Realty Co.

6001 So. Kedzie. PRospect 8-5353

IŠNUOMUOJAMAS 4 kamb. butas su­
augusiems, be gyvūnų, šaukti vaka­
rais. 3453 Lituanica. YA 7-5152.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

IŠDIRBTOS KLIJENTŪROS likerių 
krautuvė — didelė taverna su mūro 
namu, kurio 2-me aukšte 6 kamb. 
butas. Kieme garažas ir sandėlis. 

Skambinti CA 5-4555.

CONTRACTORS - BUILDERS 
N am ų Statyto jai ir Ta i syto j a i

JULIUS FETINGIS
Carpenter and General Contractor. 
Atlieka visų rūšių statybos darbus. 
Statomi nauji namai ir garažai, tai­
somi seni. Greitas ir sąžiningas pa- 
tarnavimos. Nebrangios kainos.

FREE ESTIMATING
7255 SO. CAMPBELL AVE.

Tel.: GR 6-5635

GENERAL CONTRACTOR
Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce­
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir kita.

LIUDAS TAUJENIS 
2609 West 69th Street

PRospect 6-4624 ar HEmlock 4-5848

SIŪLOME SKLYPUS SU
PASTATYMU APARTMENTŲ:

1) Marquette Pk. 75x125;
2) Evergreen Pk. 50x125, prie ge­

ležinkelio stotelės;
3) Netoli Western ir 111-os, 83 X125.
MARQUETTE PK. 5 metų mūr. 4 

ir 4 kmb. Alyvos šildymas. 2 auto 
garažas. $30,500.

8 METŲ 6 kmb. mūr. su 4 miega­
mais. 2 auto garažas. Arti visako. 
$23,500.

Vz BLOKO nuo Marquette parko 
3 butų mūr. 6, 6 ir 4 kmb. Karšto 
vandens - alyvos šildymas. Dideli 
kambariai. 38 pėdų sklypas. Garažas. 
$31,500.

TIK $3,000 įmokėjęs pirksi šviesių 
plytų 3 metų mūr. namą Brighton 
Parke. 5 ir 4 kamb. Šildymas karštu 
vandeniu - alyva. Geras susisieki­
mas. Arti krautuvių. $30,000.

MŪR. 2 metų, 2 po 5% kamb. (3 
mieg.). Gražus, moderniškai įrengtas. 
Dvi šildymo sistemos. Dvigubas mū­
ro garažas. $46,000.

NETOLI KEDZIE, ant 63-čios, 23 
metų labai gerai išlaikytas mūras. 
Apačioje biznis, viršuje puikus 7 
kmb. butas. Karšto vandens - aly­
vos šildymas. 2 auto garažas, $35,000.

2Vz metų 5% kmb. mūr. bungalow. 
Gazo šiluma. 2 auto garažas. $22,000.

17 BUTŲ mūr. $18,720 metinių 
pajamų, o išlaidų tik apie $2,500 per 
metus. Kaina — mažiau negu 5 
kartus metinės pajamos.

Į PIETUS nuo 59-os arti Marquette 
Pk. gražus anglų tipo mūr. 4 kmb. 
bungalow su 2 mieg. ir gražiu, dide­
liu kambariu porčiuje. Atikoje gali­
ma įrengti dar 2—3 kmb. Gazo šil­
dymas. Garažas. 32% pėdų sklypas. 
$20,750.

PIGUS ir geras 7 metų 5 kmb. 
mūr .bungalow. 2 auto garažas. — 
$18,500.

NAUJAS 5% kamb. (3 mieg.)-bun­
galow. Sklypas 40x125. Šildymas 
gazu. Tikrai vertas $18,750.

ANT 100 PĖDŲ sklypo 7 metų 
6 kamb. mūr. puikus ranch namas. 
Gazo šildymas. 2 auto garažas. 
Worth, Ill. $21,000.

LABAI GEROS statybos 17 metų 
9 kamb. mūr. rezidencija arti Mar­
quette Pk. su 3 kamb. butu rūsyje. 
60 pėdų sklypas. Sumažinta kaina.

6 ir 4 KAMB. mūr. Gage Parke. 
Alyvos šiluma. 2 auto garažas. Tik 
$24,750.

8x4 MŪR., 2 metų. Platus lo­
tas. Visi įrengimai pilnai moder­
niški. Aluminiaus langai. Alyvos 
šiluma.

APIE HARLEM ir 98th. 6 kmb. 
18 metų geram stovyj namas. Kabi­
netinė virtuvė. Modern, vonia. Sve­
čių kamb. išklotas kilimais. Rūsys. 
Autom, alyvos šildymas. Vz akro že­
mės, medžiai. Dvigubas garažas. Sa­
vininkas prašo, $16,000. Apžiūrėkite 
ir pasiūlykite savo kainą!

$11,000 pajamų Roselande. Gra­
žus kampinis 2 aukštų namas. 3 bu­
tai, 4 krautuvės ir 2 įstaigos. $65,000.

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

Siunčiame siuntinius 
pigesnėmis kainomis, kaip bet 
kur kitur, pavyzdžiui 6 vyriškų 
košt, medžiaga su persiuntimu 
tik $61.50. Galite ir prie atneštų 
si utinių dasipirkti įvairių pre­
kių žemiausiomis kainomis. Be 
to vaistų siuntimas iš Anglijos 
kainuoja tris kartus pigiau, ne­
gu iš Amerikos. Ateikite ir įsi­
tikinsite siuntimo ir prekių pi­
gumu. EXPRESS GIFT PAR­
CEL CO, ir L i u s ė s suknelių 
krautuvė, 3305 So. Halsted St. 
Telef. LA 3-2021. Nuo 9 iki 6, 
pirmadienį ir ketvirtadienį iki 9 
v. v. A. Kavaliauskas. (Sk.).

VĖL CUKRUS 
LIETUVON

(40 svarų — $22.65)
Žemiausiomis kainomis visų 

rūšių maistas, vaistai, akordeo­
nai, siuvamos mašinos ir t. t. 
Didžiausias pasirinkimas visų 
rūšių naujausių prekių. Suda­
rome siuntinius pagal naujau­
sius SSSR potvarkius.

PATRIA GIFT 
PARCEL C O.

3741 West 26th St.
Chicago 29, Ill. CR 7-2126

Chicagoje veikia tik centras, nes 
mūsų buvusių skyrių neatstovaujame.

Olimpiados žibintas 
pakeliui į Chicagą

Ilgiausias Amerikos konti­
nento istorijoje bėgimas artė­
ja prie galo. 3,000 Jungt. Vals­
tybių ir Meksikos skautų daly­
vauja atnešime 4 svarų žibin­
to iš Meksikos Miesto į Chica­
gos miestą, kur jis bus iškilmin­
gai atgabentas rugp. 27 dieną 
Pan-Amerikos žaidynių pradžiai.

Tas žibintas buvo Meksikoje 
po paskutinių Pan-Amerikos 
žaidynių, įvykusių tame mieste 
1955 metais. Distancija iš Mek­
sikos iki Chicagos yra 2,400 my­
lių, ir visą kelią skautai perbė­
go, pasikeisdami stotis nuo sto­
ties ir perduodami žibintą iš 
rankų į rankas.

Chicagoje iš 82,000 atrinkti 
63 skautai, kurie grupėmis per- 
bogins tą tarptautinio draugiš­
kumo simbolį per visą miestą 
iki Miesto salės, iš kurios žibin­
tas sekamą dieną bus nubogin­
tas į Soldiers Field, žibintas šiuo 
metu yra nešamas per Kansas 
valstybę.

Žaibas užmušė 
golfo lošėją

Praeitą šeštadienį popiet stai­
ga atsiradusi audra su 40 mylių 
vėju, nepaprastu lietum ir per­
kūnija buvo užklupusi šimtus 
tūkstančių besimaudančių pae­
žerėse ir bent pusę tiek miškų 
rezervuose užmiesčiuose. Vieną 
golfo lošiką, James Curren, 50

Nepaprasto didumo 
baravykai

Šiomis dienomis pasitaikė pa­
buvoti šiaurinio Illinojaus miš­
kuose, tik, deja, pavėluotai. Vie­
noje vietoje užtikome nepapras­
tai daug ir jau peraugusių iki 
milžiniško didumo baravykų. 
Koto storumas sulig rankos al­
kūne, o galvos iki 12 colių 
skersmens. Buvo ir mažesnių, 
bet visi sukirmiję, tiktai kitoje 
vietoje radoma nedaug, ibet dar 
sveikų.

Šie baravykai yra skirtingi 
nuo Lietuvos baravykų arba 
lepšių, bet skanūs. Jie turi ge­
rą kvapsnį ir truputį saldūs. 
Iš patyrimo spėju, jeigu yra 
gausu baravykų, tai šią vasarą 
bus “grybų metai”.

Grybautojas

Darvinas atspėjo
Didysis gamtos tyrinėtojas 

Charles Robert Darwin, kurio 
teorija apie žmogaus ir bež­
džionės giminystę tiek daug vė-' 
jų sukėlė, sykį Būdamas Angli­
joje pats apsilankė į cirką Bec- 
kenhame. Čia, be kitko, viena 
išmokyta beždžionė darė viso­
kius triukus, lošė bilijardą, rū­
kė pypkę, žongliravo ir pan. 
Pagaliau jai buvo paduotas me­
tro didumo kamuolys, vaizduo­
jąs žemės kamuolį (globusą). 
Beždžionė turėjo tuo kamuoliu 
raita pajodinėti, bet šį sykį jai 
nepasisekė ir beždžionė baisiai 
supykusi nagais ir dantimis že­
mės kamuolį suardė.

— Ar dabar tikėsi, kad žmo­
gus yra iš beždžionės kilęs? — 
paklausė Darwiną vienas teolo­
gijos profesorius.

— Ne tik tai, bet tikėk tams­
ta, ši beždžionė yra visu šimtu 
metų mus pralenkusi!” — atsa­
kė Darwinas.

JEI NORITE PIRKTI NAMĄ, 
tai pasitarkite su kontraktorium. Tu­
rime keletą naujų namų. Jei nepa­
tiks, tai mes pastatysime pagal Jūsų 
užsakymą.

Telefonuokite arba kreipkitės 
asmeniškai pas 

BORCHERT and JUSTICE 
11654 So. Longwood Drive 

Chicago 43, Illinois 
Tel.: BEverly 3-1739

GAGE PARKE
5 didelių kamb. geltonų plytų mū­

rinis su 2 kamb. ir moderniu baru 
rūsyje, plytelių vonia ir virtuvė, šil­
dymas alyva, garažas, vandens apsė- 
mimo kontrolė, šaldytuvas ir plyta ir 
daug visų kitų priedų. Pasiūlymai pa­
geidaujami.

NETOLI 62 ir Pulaski 5 didelių 
kamb. gražus geltonų plytų Octagon, 
plieno konstrukcija su insuliuota 
aukšta pastoge, kur galima įrengti 
papildomas kamb. Plytelių vonia ir 
virtuvė. 2 metų senumo. ” *' 
vandeniu šildymo sistema, 
langai, garažas. $20,900.

MARQUETTE PARKE
Šis namas tikrai vertas dėmesio. 

2 aukštų mūrinis, 6 ir 7 kmb. Moder­
nios vonios, alyva šildymas, 2 mašinų 
garažas. $137 pajamų į mėnesį ir sa­
vininkui gražus butas. Tik $32,500.

GAGE PARKE
6 kamb. mūrinis su 2 kamb. rūsyje, 
dabar naudojamais moterų kirpyklai, 
šildymas gazu. Kaina tik $21,900.

Karštu 
alum.

I BRIGHTON PARK CENTRE
I Savininkas susirgęs, prašo parduoti: 
2 aukštų mūrinis, 3 butai po 4 ir gro- 
sernės biznis, išdirbtas per 20 metų, 
su visais įrengimais ir prekėmis; 3 
mašinų mūrinis garažas. Tikrai už 
prieinamą kainą, tik $36,000 arba ge­
riausias pasiūlymas.

BRIGHTON PARKE
2 aukštų mūrinis, 4 ir 4, rūsys, mo­

derni spalvota vonia, šildymas alyva 
(4 metų senumo), garažas. Reikia pa­
matyti. Tiktai $25,250.

BRIDGEPORTE 4 butų po 4 kamb. 
mūrinis namas, nešantis geras pa­
jamas. Kaina tik 17,900.

GAGE PARK
Naujas modernus 5% kmb., 3 mieg. 

mūrinis, potvynio kontrolė, gazo šili­
ma. Kaina $18,900. Paskubėkite.

NEPAPRASTAS INVESTAVIMAS!
12 apartm. namas (6), duodantis 

$12,720 pajamų per metus—5% kar­
to nuoma. Pamatykite—įsitikinsite.

BUTŲ NUOMAVIMAI

BELL - VARPAS REAL ESTATE
GENERAL INSURANCE — NOTARY PUBLIC

5916 So. Western Avenue PRospect 8-2233
MARQUETTE PARK CENTRE

tTaA your uwion S£CUWTy COMMITTEE, 
OR THE NEAREST SOCIAL SECURITY OFFICE.

LALIO ŽODYNAS
yra standartinis Amerikos lietu­
vių žodynas. Geresnio anglų-lie 
tuvių kalbų žodyno nėra. Nenu­
matoma, kad naujas žodynas 
greitu laiku būtų spausdinamas. 
Todėl siūlome dabar įsigyti šį 
stipriai įrištą 1256 puslapių an- 
gliškai-lietuvišką ir lietuviškai- 
anglišką žodyną. Kaina—$14.00. 
Žodynas Jums bus išsiųstas, jei 
pasiųsite $14.00 čekį ar Money 
Orderį tokiu adresu:

Naujausieji leidiniai
NAUJIENOSE galima gauti 

šias knygas:
1. Prof. Vaclo^vi Biržiškai at­

minti, 24 puslapy knygutė, iš­
leista mokslininko laidotuvii; 
proga. Kaina $1.00.

2. Prof. Vaclovo Biržiškos “Se 
Kietais viršeliais $6.00, minki! 
tais — $4.00.

8. Teodoro J. Kučinsko “Ly­
ties garbinimas”, 144 psl., $1.50.

4. Dan Kuraičio “Daug kraštų, 
daug žmonių”, $2.00.

Knygas gausite paštu, jei pa­
siųsite pinigus tokiu adresu:

MŪRINIS 5 kamb. 5 metų, viskas 
moderniška, kilimai, įrengtas rūsys, 
garažas. $24,000.

MŪRINIS, 2 po 6 kamb., moderniš­
kai įrengtas, garažas. Skubiai par­
duodamas už geriausią pasiūlymą.

PAJAMŲ MŪRO BUNGALOW ant 
plataus sklypo. $19,900.

PENKIŲ METŲ 3 miegamųjų bun­
galow. Viskas modernu ir nauja. 
$21,900.

DVIEJŲ BUTŲ BEVEIK NAUJAS 
mūro namas ir išnuomuotas kamba­
rys sausam beismonte. Aluminiaus 
langai, garažas, geležinė tvora. — 
$36,500.

TRYS NUOMOS, geras 1% aukšto 
mūro namas, apsauga nuo potvynio, 
gazo šildymas. Aluminiaus langai, 
garažas.

ELEGANTIŠKA REZIDENCIJA 7 
kamb. mūras, puošnus rūsys, gazo 
šildymas, 2 auto garažas, platus skly­
pas, prie parko.

RAMIOJE VIETOJE 6 kamb. mū­
ro rezidencija, 1% vonios, gazo šil­
dymas, iškelti vamzdžiai, garažas, pla­
tus sklypas. $23,800.

OKTAGON BUNGALOW 7 kamb., 
sausam rūsy poilsio kambarys, nau­
jas gazo šildymas, garažas. $19,800.

TIKRAI GERAS 2 BUTŲ mūro na­
mas su garažu, alum, langai, alyvos 
šildymas, vertas daugiau negu 
$31,800.

KETURIŲ BUTŲ MŪRINIS arit dvi­
gubo sklypo. 4 auto garažas. $50,500.

BRIGHTON PARKE arti mokyklos 
5 kamb. medinis, rūsys, garažas. 
$12,500.

BRIGHTON PARKE pajamų bun­
galow, 6 kamb. ir 3 kamb. beismonte, 
apsauga nuo potvynio, garažas, 37 
pėdų sklypas.

K. VALDIS

MARQUETTE PARKE
MŪRINIS: 5 butai, du po 4 ir du po 

3 kamb. ir 4 kamb. skiepe. Centrali- 
nis šildymas, garažas. $430 pajamų į 
mėnesį ir savinįpkui butas.

NAUJAS: mūrinis 2 po 4 ir 3 kmb. 
skiepe. Garažas, geros pajamos, graži 
vieta.

MEDINIS: prie biznio gatvės, tinka 
amatininkui, 5 kmb. ir 3 kmb. pasto­
gėje. Nebrangus.

BRIGHTON PARKE
MŪRINIS 4 butai: 6, 4, du po 3 

kmb. Centralinis šildymas, garažas.
MEDINIS: 3 butai, du po 6 ir 4 

k.nb. skiepe. 75 pėdų sklypas. Prie 
b.znio gatvės.

MŪRINIS: taverna ir 6 kmb. su at­
skiru namuku užpakalyje. Tuoj galima 
užimti. Mažas įmokėjimas. Savininkas 
duoda paskolą.

MŪRINIS: 5 butai, 4 po 4 ir 2 kmb. 
skiepe. Labai gražiai prižiūrėtas na­
mas.

KITUR
MŪRINIS BUNGALOW: 5 kmb. ir 

3 kmb. pastogėje, platus sklypas, ga­
ražas, aukštas skiepas. 64th ir Long 
apylinkėje.

MEDINIS: 6 butai po 5 kmb., gazo 
pečiais šildomi. $315 pajamų į mėn. 
Town of Lake apylinkėje.

ŠIMAITIS REALTY
INSURANCE, NOTARY PUBLIC

2737 W. 43rd STREET 
CL 4-2390

TALMAN REALTY 
CORPORATION 

RE 7-9400 
2625 W. 71st Street

Visada naudokitės mūsų teisingu 
patarnavimu namų pirkime - pardavi­
me bei butų nuomavime.

2655 W. 69th Street 
RE 7-7200 ar RE 7-8534

NAUJTENOS 
1739 S. Halsted St., 

Chicago 8, Illinois

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONES: DABBININ 
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO­
NALAI, DVASININKAI, VALS­
TYBININKAI, MOKSLININKAI 
JHE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 
ŽINIAS IR GERIAUSIUS RAS­
TUS

ORLAND PARKO apylinkėje mūrinis 
ranch namas su pristatytu garažu, 
6 kamb., kilimai nuo sienos iki sie­
nos, žieminiai langai ir tinkleliai, 
šildymas furnasu, pašiūrė, taip pat 
dar 2 mašinų garažas su dirbtuvėle, 
2 akrai žemės. 4 mylios į vakarus 
nuo Wolf Rd., sukti i pietus prie 

143 Cedar Rd., penktas namas. 
Walter Laurinaitis.

REAL ESTATE - INSURANCE 
NORKUS & ASSOCIATES 

2405 West 51st St. WA 5-5030 
Vak.: PRospect 8-3579 

Uždaryta trečiadienį.

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū­
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
Real Estate and Builders 

2658 West 59th S* 
PRospect 8-5454.

Skelbkitės “N-nose”

Viską tik “Naujienos’” teikia 
Darbo, namo, buto reikia —

Garsinkite^ “N-r<ospr
6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
—TUESDAY, AUGUST 18, 1959
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